

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. Contratação da empresa para fornecimento de materiais e equipamentos médicos, para as unidades básicas, SAMU, PA 24H, CAPS E Policlínica da secretaria municipal de saúde do município.

1.2. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QTD	VALOR	TOTAL
1	Abaixador de língua pacote com 100 unidades	Pacote	250	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
2	Acetona frasco 100 ml	Frasco	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
3	Água destilada galão de 5 litros para uso em autoclave. Características: Na entrega deverá ter validade de 1 ano a partir da data de fabricação. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Galão	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
4	Água oxigenada vol. 10. Características: Embalagem contendo 1L com dados de identificação e procedência, data da fabricação e tempo de validade que devem estar descritos tanto na embalagem primária quanto na secundária. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Litro	500	R\$ 7,75	R\$ 3.875,00

5	<p>Agulhas hipodérmicas 13mmX4,5mm. Características: Hipodérmica, estéril, siliconizada de uso profissional. Cânula em aço inox, cilíndrica-oça-reta, com perfeita adaptação universal ao canhão (bico Slip e LuerLock), com bisel médio trifacetado, ponta afiada, não áspero e sem rebarbas. Canhão plástico, atóxico, sem rebarbas e com espeço morto reduzido. Protetor em polipropileno atóxico, no formato hexagonal, estéril de uso único, com manga de borracha na parte inferior. Canhão, protetor e embalagem na cor correspondente ao calibre. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica com identificação colorida. Caixa com 100 unidades, validade de 05 anos após data de esterelização. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. A empresa vencedora deverá proporcionar treinamento e acompanhamento deste produto.</p>	Caixa	1.000	R\$ 8,70	R\$ 8.700,00
---	--	-------	-------	----------	--------------

6	<p>Agulhas hipodérmicas 20mmX5,5mm. Características: Hipodérmica, estéril, siliconizada de uso profissional. Cânula em aço inox, cilíndrica-oça-reta, com perfeita adaptação universal ao canhão (bico Slip e LuerLock), com bisel médio trifacetado, ponta afiada, não áspero e sem rebarbas. Canhão plástico, atóxico, sem rebarbas e com espeço morto reduzido. Protetor em polipropileno atóxico, no formato hexagonal, estéril de uso único, com manga de borracha na parte inferior. Canhão, protetor e embalagem na cor correspondente ao calibre. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica com identificação colorida. Caixa com 100 unidades, validade de 05 anos após data de esterelização. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. A empresa vencedora deverá proporcionar treinamento e acompanhamento deste produto.</p>	Caixa	1.000	R\$ 10,10	R\$ 10.100,00
---	--	-------	-------	-----------	---------------

7	<p>Agulhas hipodérmicas 25mmX 6mm. Características: Hipodérmica, estéril, siliconizada de uso profissional. Cânula em aço inox, cilíndrica-oca-reta, com perfeita adaptação universal ao canhão (bico Slip e LuerLock), com bisel médio trifacetado, ponta afiada, não áspero e sem rebarbas. Canhão plástico, atóxico, sem rebarbas e com espeço morto reduzido. Protetor em polipropileno atóxico, no formato hexagonal, estéril de uso único, com manga de borracha na parte inferior. Canhão, protetor e embalagem na cor correspondente ao calibre. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica com identificação colorida. Caixa com 100 unidades, validade de 05 anos após data de esterelização. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. A empresa vencedora deverá proporcionar treinamento e acompanhamento deste produto.</p>	Caixa	1.000	R\$ 9,75	R\$ 9.750,00
---	---	-------	-------	----------	--------------

8	<p>Agulhas hipodérmicas 25mmX7mm. Características: Hipodérmica, estéril, siliconizada de uso profissional. Cânula em aço inox, cilíndrica-oça-reta, com perfeita adaptação universal ao canhão (bico Slip e LuerLock), com bisel médio trifacetado, ponta afiada, não áspero e sem rebarbas. Canhão plástico, atóxico, sem rebarbas e com espeço morto reduzido. Protetor em polipropileno atóxico, no formato hexagonal, estéril de uso único, com manga de borracha na parte inferior. Canhão, protetor e embalagem na cor correspondente ao calibre. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica com identificação colorida. Caixa com 100 unidades, validade de 05 anos após data de esterelização. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. A empresa vencedora deverá proporcionar treinamento e acompanhamento deste produto.</p>	Caixa	2.000	R\$ 10,65	R\$ 21.300,00
---	--	-------	-------	-----------	---------------

9	<p>Agulhas hipodérmicas 25mmX8mm. Características: Hipodérmica, estéril, siliconizada de uso profissional. Cânula em aço inox, cilíndrica-oca-reta, com perfeita adaptação universal ao canhão (bico Slip e LuerLock), com bisel médio trifacetado, ponta afiada, não áspero e sem rebarbas. Canhão plástico, atóxico, sem rebarbas e com espeço morto reduzido. Protetor em polipropileno atóxico, no formato hexagonal, estéril de uso único, com manga de borracha na parte inferior. Canhão, protetor e embalagem na cor correspondente ao calibre. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica com identificação colorida. Caixa com 100 unidades, validade de 05 anos após data de esterelização. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. A empresa vencedora deverá proporcionar treinamento e acompanhamento deste produto.</p>	Caixa	1.000	R\$ 11,15	R\$ 11.150,00
---	--	-------	-------	-----------	---------------

10	<p>Agulhas hipodérmicas 30mmX8mm. Características: Hipodérmica, estéril, siliconizada de uso profissional. Cânula em aço inox, cilíndrica-oca-reta, com perfeita adaptação universal ao canhão (bico Slip e LuerLock), com bisel médio trifacetado, ponta afiada, não áspero e sem rebarbas. Canhão plástico, atóxico, sem rebarbas e com espeço morto reduzido. Protetor em polipropileno atóxico, no formato hexagonal, estéril de uso único, com manga de borracha na parte inferior. Canhão, protetor e embalagem na cor correspondente ao calibre. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica com identificação colorida. Caixa com 100 unidades, validade de 05 anos após data de esterelização. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. A empresa vencedora deverá proporcionar treinamento e acompanhamento deste produto.</p>	Caixa	1.500	R\$ 10,75	R\$ 16.125,00
----	--	-------	-------	-----------	---------------

11	<p>Agulhas hipodérmicas 40mmX12mm. Características: Hipodérmica, estéril, siliconizada de uso profissional. Cânula em aço inox, cilíndrica-oça-reta, com perfeita adaptação universal ao canhão (bico Slip e LuerLock), com bisel médio trifacetado, ponta afiada, não áspero e sem rebarbas. Canhão plástico, atóxico, sem rebarbas e com espeço morto reduzido. Protetor em polipropileno atóxico, no formato hexagonal, estéril de uso único, com manga de borracha na parte inferior. Canhão, protetor e embalagem na cor correspondente ao calibre. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica com identificação colorida. Caixa com 100 unidades, validade de 05 anos após data de esterelização. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. A empresa vencedora deverá proporcionar treinamento e acompanhamento deste produto.</p>	Caixa	2.000	R\$ 10,85	R\$ 21.700,00
12	<p>Álcool etílico 70° antisséptico. Características: Hidratado na concentração de 70 ° INPM (70% em peso), indicado como antisséptico tópico para uso em estabelecimento de saúde. Embalagem 1 litro. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Litro	2.000	R\$ 7,85	R\$ 15.700,00
13	<p>Álcool gel 70%. Características: Frasco de 500mL, gel à base de álcool 70%, com ação antisséptica. Com glicerina em sua composição. Devendo estar devidamente rotulado com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote e cuidados na utilização. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Frasco	2.000	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00

14	Algodão Hidrófilo, 100%. Características: Algodão alvejado, inodoro, isento de amido, fibras longas, em camadas sobrepostas e uniformes, macio, cor branca, com alta absorção de líquido. Capa de cola vegetal hipoalergênica aplicada em uma das faces. Enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão. Rolo com 500 gramas. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Rolo	250	R\$ 18,65	R\$ 4.662,50
15	Almotolia de uso médico-hospitalar. Características: Bico Reto e longo, cor âmbar 125 ml. Características: Confeccionada em plástico ou similar, opaco, com tampa acoplada ao frasco, capacidade 125ml, composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa; confeccionada inteiramente em plástico apropriado, resistente, flexível, bisnaga inteiriça, cor âmbar (fotossensível), com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão: bico confeccionado em plástico flexível, provido de encaixe adequado para fechamento perfeito. Resistente às desinfecções.	Unidade	100	R\$ 3,25	R\$ 325,00
16	Almotolia de uso médico-hospitalar. Características: Bico Reto e longo, transparente 125ml. Confeccionada em plástico ou similar, opaco, com tampa acoplada ao frasco, capacidade 125ml, composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa, confeccionada inteiramente em plástico apropriado, resistente, flexível, bisnaga inteiriça, cor transparente, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão: bico confeccionado em plástico flexível, provido de encaixe adequado para fechamento perfeito. Resistente às desinfecções.	Unidade	100	R\$ 3,25	R\$ 325,00

17	Almotolia de uso médico-hospitalar. Características: Bico Reto e longo, transparente 250ml. Confeccionada em plástico ou similar, opaco, com tampa acoplada ao frasco, capacidade 250ml, composta de 3 partes: bisnaga, bico rosqueador e tampa, confeccionada inteiramente em plástico apropriado, resistente, flexível, bisnaga inteiriça, cor transparente, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão: bico confeccionado em plástico flexível, provido de encaixe adequado para fechamento perfeito. Resistente às desinfecções.	Unidade	100	R\$ 3,85	R\$ 385,00
18	Aparelho para Tricotomia Descartável. Características: Fabricado em poliestireno de alto impacto, com superfície de corte de 1,5mm, tampa protetora. Cartão blister com 2 barbeadores cabo longo com 2 lâminas de aço inox.	Unidade	1.500	R\$ 2,15	R\$ 3.225,00
19	Atadura de algodão Ortopédico. Características: Fibras 100% algodão cru, cor natural, relativa impermeabilidade, distribuição uniforme do algodão, em rolos de mantas uniformes, com camada de goma em uma das faces. Capa de cola vegetal hipoalergênica aplicada em uma das faces. 12 cm X 1,80 mt. Pacote com 12 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do Registro na ANVISA. Pacote com 12 unidades.	Pacote	300	R\$ 18,40	R\$ 5.520,00
20	Atadura de algodão Ortopédico. Características: Fibras 100% algodão cru, cor natural, relativa impermeabilidade, distribuição uniforme do algodão, em rolos de mantas uniformes, com camada de goma em uma das faces. Capa de cola vegetal hipoalergênica aplicada em uma das faces. 15 cm X 1,80 mt. Pacote com 12 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do Registro na ANVISA. Pacote com 12 unidades.	Pacote	300	R\$ 20,70	R\$ 6.210,00

21	Atadura de algodão Ortopédico. Características: Fibras 100% algodão cru, cor natural, relativa impermeabilidade, distribuição uniforme do algodão, em rolos de mantas uniformes, com camada de goma em uma das faces. Capa de cola vegetal hipoalergênica aplicada em uma das faces. 20 cm X 1,80 mt. Pacote com 12 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do Registro na ANVISA. Pacote com 12 unidades.	Pacote	300	R\$ 23,90	R\$ 7.170,00
22	Atadura Gessada 100% algodão. Características: Elaborada a partir de uma formulação especial de gesso aplicada uniformemente sobre uma tela de tecido tipo Giro Inglês, com corte sinuoso nas laterais para evitar o desfiamento (acabamento em zigue-zague), com tempo de secagem aproximado de 3 a 4 minutos, enrolado de forma contínua. 8 cm de largura x 200 cm de comprimento. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do Registro na ANVISA.	Unidade	500	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
23	Atadura Gessada 100% algodão. Características: Elaborada a partir de uma formulação especial de gesso aplicada uniformemente sobre uma tela de tecido tipo Giro Inglês, com corte sinuoso nas laterais para evitar o desfiamento (acabamento em zigue-zague), com tempo de secagem aproximado de 3 a 4 minutos, enrolado de forma contínua. 10 cm de largura x 300 cm de comprimento. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.500	R\$ 2,85	R\$ 4.275,00

24	Atadura Gessada 100% algodão. Características: Elaborada a partir de uma formulação especial de gesso aplicada uniformemente sobre uma tela de tecido tipo Giro Inglês, com corte sinuoso nas laterais para evitar o desfiamento (acabamento em zigue-zague), com tempo de secagem aproximado de 3 a 4 minutos, enrolado de forma contínua. 12 cm de largura x 300 cm de comprimento. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do Registro na ANVISA.	Unidade	1.500	R\$ 3,55	R\$ 5.325,00
25	Atadura Gessada 100% algodão. Características: Elaborada a partir de uma formulação especial de gesso aplicada uniformemente sobre uma tela de tecido tipo Giro Inglês, com corte sinuoso nas laterais para evitar o desfiamento (acabamento em zigue-zague), com tempo de secagem aproximado de 3 a 4 minutos, enrolado de forma contínua. 15 cm de largura x 300 cm de comprimento. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do Registro na ANVISA.	Unidade	1.500	R\$ 3,95	R\$ 5.925,00
26	Atadura Gessada 100% algodão. Características: Elaborada a partir de uma formulação especial de gesso aplicada uniformemente sobre uma tela de tecido tipo Giro Inglês, com corte sinuoso nas laterais para evitar o desfiamento (acabamento em zigue-zague), com tempo de secagem aproximado de 3 a 4 minutos, enrolado de forma contínua. 20 cm de largura x 400 cm de comprimento. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.500	R\$ 6,60	R\$ 9.900,00

27	Ataduras de Crepom. Características: Confeccionadas com tecido 100% algodão cru ou misto, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 18 fios/cm ² , tipo II, com peso 18g por unidade, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Bordas bem acabadas, isentas de fios soltos ou rasgos. Tamanho: 06 cm de largura 1.80 m de comprimento (em repouso). Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. Apresentar amostra.	Unidade	10.000	R\$ 2,40	R\$ 24.000,00
28	Ataduras de Crepom. Características: Confeccionadas com tecido 100% algodão cru ou misto, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 18 fios/cm ² , tipo II, com peso 24g por unidade, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Bordas bem acabadas, isentas de fios soltos ou rasgos. Tamanho: 08 cm de largura 1.80 m de comprimento (em repouso). Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. Apresentar amostra.	Unidade	10.000	R\$ 3,25	R\$ 32.500,00
29	Ataduras de Crepom. Características: Confeccionadas com tecido 100% algodão cru ou misto, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 18 fios/cm ² , tipo II, com peso 30g por unidade, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Bordas bem acabadas, isentas de fios soltos ou rasgos. Tamanho: 10 cm de largura 1.80 m de comprimento (em repouso). Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. Apresentar amostra.	Unidade	15.000	R\$ 4,40	R\$ 66.000,00

30	Ataduras de Crepom. Características: Confeccionadas com tecido 100% algodão cru ou misto, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 18 fios/cm ² , tipo II, com peso 36g por unidade, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Bordas bem acabadas, isentas de fios soltos ou rasgos. Tamanho: 12 cm de largura 1.80 m de comprimento (em repouso). Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. Apresentar amostra.	Unidade	20.000	R\$ 4,60	R\$ 92.000,00
31	Ataduras de Crepom. Características: Confeccionadas com tecido 100% algodão cru ou misto, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 18 fios/cm ² , tipo II, com peso 45g por unidade, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Bordas bem acabadas, isentas de fios soltos ou rasgos. Tamanho: 15 cm de largura 1.80 m de comprimento (em repouso). Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. Apresentar amostra.	Unidade	15.000	R\$ 4,45	R\$ 66.750,00
32	Ataduras de Crepom. Características: Confeccionadas com tecido 100% algodão cru ou misto, fios de alta torção, que confere alta resistência, com densidade de 18 fios/cm ² , tipo II, com peso 60g por unidade, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal. Bordas bem acabadas, isentas de fios soltos ou rasgos. Tamanho: 20 cm de largura 1.80 m de comprimento (em repouso). Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. Apresentar amostra.	Unidade	15.000	R\$ 5,95	R\$ 89.250,00
33	Avental descartável manga longa - pacote com 10 unidades - confeccionado em tnt (polipropileno), ribana em malha de no mínimo 02cm nos punhos, com tiras para amarrar na cintura e no pescoço. Gramatura 30g/m ² . apresentar junto a proposta registro no MS. Cor Branca. Apresentar amostra.	Pacote	100	R\$ 181,25	R\$ 18.125,00
34	Bateria tipo pilha GP High voltagem 23AE 12V (utilizada no dermatoscópio)	Unidade	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00

35	<p>Bolsa Coletora de diurese sistema fechado 2000mL. Características: Conector universal com tampa, tubo extensor; tira para deambulação; alça de sustentação; Filtro hidrófobo/ bacteriológico. Válvula anti refluxo. Bolsa com duas escalas de pinças. Especificações técnicas: Conector escalonado para sonda uretro vesical com ponto de coleta para amostras de exames laboratoriais. Pinça ou clamp no tubo extensor para vedação, e no tubo de saída para desmame. Tubo extensor flexível com 120cm de comprimento no mínimo e amplo diâmetro interno e permite boa fluidez do líquido e de coágulos; alças de sustentações rígida dupla “U” para fixação ao leito e tira de deambulação que facilita a movimentação do paciente; filtro de ar hidrófobo (não molha) permite a saída de ar da bolsa, dando maior aproximação à aferição do volume de urina ; válvula anti - refluxo, tipo membrana evita o retorno de urina para o paciente. Bolsa coletora de PVC flexível, com dupla face, sendo a anterior transparente e a posterior branca, melhorando a identificação, com capacidade para 2000mL com escala graduada para volume maior a cada 100mL. Tubo de saída, centralizado e verticalizado, (tubo de drenagem) com proteção e acomodação do tubo permite o esvaziamento, diminuindo o residual da bolsa e reduzindo a possibilidade de pingos após o esvaziamento, mesmo não havendo o fechamento total da pinça. Embalado em papel grau cirúrgico. Esterilizado a óxido etileno. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. Apresentar catálogo do produto.</p>	Unidade	1.000	R\$ 4,40	R\$ 4.400,00
36	<p>Cadarço sarjado. Malha simples, cor branca, 1cm de largura, rolo com 100 metros, para fixar traqueostomias e tubos orotraqueais.</p>	Rolo	20	R\$ 41,55	R\$ 831,00
37	<p>Caixa plastica transparente quadrada 08 litros com tampa</p>	Unidade	50	R\$ 22,35	R\$ 1.117,50

38	Caixa plastica transparente quadrada 15 litros com tampa	Unidade	50	R\$ 53,65	R\$ 2.682,50
39	Caixa plastica transparente quadrada 30 litros com tampa	Unidade	50	R\$ 58,90	R\$ 2.945,00
40	Campo cirurgico 70x70cm COM fenestra em TNT estéril.	Unidade	3.000	R\$ 4,10	R\$ 12.300,00
41	Campo cirurgico 70x70cm SEM fenestra em TNT estéril.	Unidade	3.000	R\$ 3,95	R\$ 11.850,00
42	Caneta para ECG EP3 - HI-TEC, marca DIXTAL.	Unidade	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
43	Canula traqueostomia COM balonete - Tamanho a ser informado no momento da solicitação do órgão.	Unidade	20	R\$ 22,40	R\$ 448,00
44	Canula traqueostomia COM balonete - Neonatal	Unidade	20	R\$ 674,50	R\$ 13.490,00
45	Canula traqueostomia SEM balonete - Tamanho a ser informado no momento da solicitação do órgão.	Unidade	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
46	Cateter para oxigênio tipo óculos nº 08. Características: Dispositivo para instilação de oxigênio ou ar comprimido através de introdutores nasais, circuito de tubos de PVC colados entre si, na cor verde ou de acordo com os padrões internacionais. Descartável, atóxico, estéril, atraumático. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico com esterilização a óxido de etileno ou em embalagem plástica com esterilização a raio gama. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	600	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00
47	Cateter para oxigênio tipo óculos nº 12. Características: Dispositivo para instilação de oxigênio ou ar comprimido através de introdutores nasais, circuito de tubos de PVC colados entre si, na cor verde ou de acordo com os padrões internacionais. Descartável, atóxico, estéril, atraumático. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico com esterilização a óxido de etileno ou em embalagem plástica com esterilização a raio gama. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do Registro na ANVISA.	Unidade	2.000	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00

48	<p>Cateter venoso de segurança nº 16G. Características: material em poliuretano, deve apresentar parede fina, ponta levemente afunilada e elemento radiopaco. Agulha reta, rígida, siliconizada, com bisel trifacetado, conector luer fêmea adaptando-se em qualquer equipo ou seringa, atóxico, estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente os dados de identificação, procedência, tipo, data de esterilização, validade e número do lote. Validade de no mínimo de 05 anos. Fácil manuseio, não exige mudança da técnica convencional de punção e sem risco de resíduos biológicos (sangue encapsulado por sistema acionado através de botão). Sistema ativo de segurança. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS), conforme NR 32, atendendo a Portaria Federal 485 de 11/11/2005. A empresa vencedora deverá proporcionar acompanhamento deste produto. Apresentar ficha técnica do produto. Apresentar amostra.</p>	Unidade	1.000	R\$ 7,80	R\$ 7.800,00
----	---	---------	-------	----------	--------------

49	<p>Cateter venoso de segurança nº 18G. Características: material em poliuretano, deve apresentar parede fina, ponta levemente afunilada e elemento radiopaco. Agulha reta, rígida, siliconizada, com bisel trifacetado, conector luer fêmea adaptando-se em qualquer equipo ou seringa, atóxico, estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente os dados de identificação, procedência, tipo, data de esterilização, validade e número do lote. Validade de no mínimo de 05 anos. Fácil manuseio, não exige mudança da técnica convencional de punção e sem risco de resíduos biológicos (sangue encapsulado por sistema acionado através de botão). Sistema ativo de segurança. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS), conforme NR 32, atendendo a Portaria Federal 485 de 11/11/2005. A empresa vencedora deverá proporcionar acompanhamento deste produto. Apresentar ficha técnica do produto. Apresentar amostra.</p>	Unidade	1.000	R\$ 7,80	R\$ 7.800,00
----	---	---------	-------	----------	--------------

50	<p>Cateter venoso de segurança nº 20G. Características: material em poliuretano, deve apresentar parede fina, ponta levemente afunilada e elemento radiopaco. Agulha reta, rígida, siliconizada, com bisel trifacetado, conector luer fêmea adaptando-se em qualquer equipo ou seringa, atóxico, estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente os dados de identificação, procedência, tipo, data de esterilização, validade e número do lote. Validade de no mínimo de 05 anos. Fácil manuseio, não exige mudança da técnica convencional de punção e sem risco de resíduos biológicos (sangue encapsulado por sistema acionado através de botão). Sistema ativo de segurança. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS), conforme NR 32, atendendo a Portaria Federal 485 de 11/11/2005. A empresa vencedora deverá proporcionar acompanhamento deste produto. Apresentar ficha técnica do produto. Apresentar amostra.</p>	Unidade	4.000	R\$ 7,80	R\$ 31.200,00
----	---	---------	-------	----------	---------------

51	<p>Cateter venoso de segurança nº 22G. Características: material em poliuretano, deve apresentar parede fina, ponta levemente afunilada e elemento radiopaco. Agulha reta, rígida, siliconizada, com bisel trifacetado, conector luer fêmea adaptando-se em qualquer equipo ou seringa, atóxico, estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente os dados de identificação, procedência, tipo, data de esterilização, validade e número do lote. Validade de no mínimo de 05 anos. Fácil manuseio, não exige mudança da técnica convencional de punção e sem risco de resíduos biológicos (sangue encapsulado por sistema acionado através de botão). Sistema ativo de segurança. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS), conforme NR 32, atendendo a Portaria Federal 485 de 11/11/2005. A empresa vencedora deverá proporcionar acompanhamento deste produto. Apresentar ficha técnica do produto. Apresentar amostra.</p>	Unidade	4.000	R\$ 7,80	R\$ 31.200,00
----	---	---------	-------	----------	---------------

52	<p>Cateter venoso de segurança nº 24G. Características: material em poliuretano, deve apresentar parede fina, ponta levemente afunilada e elemento radiopaco. Agulha reta, rígida, siliconizada, com bisel trifacetado, conector luer fêmea adaptando-se em qualquer equipo ou seringa, atóxico, estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo externamente os dados de identificação, procedência, tipo, data de esterilização, validade e número do lote. Validade de no mínimo de 05 anos. Fácil manuseio, não exige mudança da técnica convencional de punção e sem risco de resíduos biológicos (sangue encapsulado por sistema acionado através de botão). Sistema ativo de segurança. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS), conforme NR 32, atendendo a Portaria Federal 485 de 11/11/2005. A empresa vencedora deverá proporcionar acompanhamento deste produto. Apresentar ficha técnica do produto. Apresentar amostra.</p>	Unidade	3.000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
53	<p>Clorexidina 0,5%. Características: Embalagem 1 litro; Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e laudo de testes do INCQS ou laboratório credenciado (irritabilidade dérmica, mucosa e ocular). No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 01 ano.</p>	Unidade	400	R\$ 19,80	R\$ 7.920,00
54	<p>Clorexidina 1%. 1 litro. Características: Embalagem 1 litro; Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e laudo de testes do INCQS ou laboratório credenciado (irritabilidade dérmica, mucosa e ocular). No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 01 ano.</p>	Unidade	300	R\$ 19,90	R\$ 5.970,00

55	<p>Clorexidina alcoólica 2%. Características: Embalagem 1 litro; produto à base de digluconato de clorexidina. Indicado para assepsia e degermação das mãos e antebraços da equipe cirúrgica, ambulatorial, laboratorial, preparo pré-cirúrgico da pele de pacientes e em feridas de pequenas extensões. Embalagem com perfeita vedação, identificação clara e visível do princípio ativo no painel principal da mesma. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e laudo de testes do INCQS ou laboratório credenciado (irritabilidade dérmica, mucosa e ocular). No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 01 ano.</p>	Unidade	500	R\$ 26,95	R\$ 13.475,00
56	<p>Clorexidina aquosa 0,2%. Características: Almotolia hospitalar frasco 1 litro com gluconato de clorohexidina 0,2%, em veículo aquoso, pronto uso em frasco plástico resistente, paredes uniformes em sua espessura, com tampa rígida, bico com encaixe para fechamento e que não seja necessário tesoura ou lâmina p/ abertura. Para antissepsia da pele e mucosa em gineco- obstetrícia (toque e partos vaginais) e para cateterismo. Embalagem com perfeita vedação, com identificação clara e visível do princípio ativo no painel principal da mesma. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e laudo de testes do INCQS ou laboratório credenciado (irritabilidade dérmica, mucosa e ocular). No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 01 ano.</p>	Unidade	500	R\$ 7,85	R\$ 3.925,00

57	<p>Coletor Infantil com furo recortado, unissex, com furo oval. Características: Confeccionados em polietileno de baixa densidade, transparente, atóxico e maleável com capacidade para 100mL; com selagem de alta resistência nas bordas assegurando a integridade do saco para que não provoquem lesão ao paciente ou vazamento. Composto por saco de comprimento de 17cm e largura de 10cm, com um furo pré-cortado e com película protetora não aderente e descartável. Fita adesiva dupla face, hipoalérgica, resistente e que não desprende do conjunto e não deixa resíduo na pele do usuário. Embalagem individual estéril. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do Registro na ANVISA.</p>	Unidade	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
58	<p>Coletor para materiais perfuro cortante (capacidade 07 Litros). Características: Caixa descartável (recipiente) confeccionado a partir de papelão ondulado (caixa externa e bandeja), papelão couro (cinta lateral e fundo rígido) e polietileno de alta densidade(sacola para revestimento) para descarte de objetos cortantes e perfurantes, boca adaptável que facilita a dispensação de objetos perfuro cortantes, alças externas e tampa de segurança de trava dupla. Produzido de acordo com a NBR 13853. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do Registro na ANVISA.</p>	Unidade	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
59	<p>Coletor para materiais perfuro cortante (capacidade 13 Litros). Características: Caixa descartável (recipiente) confeccionado a partir de papelão ondulado (caixa externa e bandeja), papelão couro (cinta lateral e fundo rígido) e polietileno de alta densidade(sacola para revestimento) para descarte de objetos cortantes e perfurantes, boca adaptável que facilita a dispensação de objetos perfuro cortantes, alças externas e tampa de segurança de trava dupla. Produzido de acordo com a NBR 13853. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	2.500	R\$ 5,40	R\$ 13.500,00

60	Coletor urinário de perna, capacidade 750mL. Características: Coletor de urina de perna confeccionado em PVC atóxico, pneumático, sistema fechado, válvula anti-refluxo, conector de entrada e saída de drenagem, tiras com velcro (hipoalérgico) laminada para fixação na perna (com regulagem altamente resistente). Esterilizado a óxido de etileno e embalada em papel grau cirúrgico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	250	R\$ 18,40	R\$ 4.600,00
61	Compressa Cirúrgica, Campo Operatório, descartável. Características: fios 100% algodão em tecido com quatro camadas, com 35 gr, com fio radiopaco. Possui cadaço duplo em forma de alça. Não solta fiapos, com laterais costuradas em overlock. Alta capacidade de reter líquido. branqueadas, purificadas e isentas de impureza e amido, pH dentro dos limites especificados pela NBR 14767. Tamanho: 45cm x 50cm. Pacote com 50 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e catálogo. Apresentar amostra.	Pacote	200	R\$ 196,70	R\$ 39.340,00
62	Compressa de gaze (tipo queijo) em Rolo, medindo 91cm x 91 m, com 13 fios por cm ² , não estéril, confeccionada em tecido 100% algodão, 04 dobras, 08 camadas, massa por unidade "peso" mínimo 1,846kg isento de embalagem, com trama fechada, textura uniforme, adequada, alvejada e hidrofílica, isenta de resíduos, manchas, falhas, branqueadas, purificadas, isenta de alvejante óptico e amido, possuir pH com intervalo entre 5,0 e 8,0; apresentar hidrofílicidade menor ou igual a 15 segundos, sem filamento radiopaco, conforme normas ABNT NBR 14.108. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e catálogo. Apresentar amostra.	Pacote	500	R\$ 191,60	R\$ 95.800,00

63	<p>Compressa de gaze Hidrófila 7,5 X 7,5 com 13 fios. Características: confeccionadas em fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras, com dimensão de 7,5 x 7,5cm quando fechadas e 15 x 30cm quando abertas. Cor branca, alvejadas, purificadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos e alvejantes ópticos. Dobradas para dentro em toda a sua extensão para evitar o desfiamento, isento de quaisquer defeitos prejudiciais a sua perfeita utilização, embaladas em pacote plástico com 500 unidades, massa por unidade de gaze "peso" mínimo de 1g, embalagem constando externamente os dados de identificação e procedência, sem fios radiopacos e demais características conforme ABNT NBR 13843. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e catálogo. Apresentar amostra.</p>	Pacote	10.000	R\$ 42,75	R\$ 427.500,00
64	<p>Compressa de Gaze Hidrófila Estéril 7,5 x 7,5 cm com 13 fios pacote com 10 unidades. Características: compressa de Gaze Hidrófila, confeccionada com fios 100% algodão em tecido tipo tela, com 8 camadas e 5 dobras com dimensão de 7,5 x 7,5 cm quando fechada e 15 x 30cm quando aberta. Cor branca, alvejadas, purificadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos, alvejantes ópticos. Inodoras e insípidas. Esterilizados por irradiação gama ou por óxido de etileno, sem o filamento radiopaco. Demais características conforme ABNT NBR 13843. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e catálogo. Apresentar amostra.</p>	Caixa	20.000	R\$ 0,95	R\$ 19.000,00
65	<p>Copo umidificador para oxigenio, com dosagem e engate para anexar ao fluxômetro.</p>	Unidade	100	R\$ 15,35	R\$ 1.535,00
66	<p>Curativo redondo OCULAR Caixa com 10 UNIDADES de adesivos. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA</p>	Caixa	60	R\$ 21,10	R\$ 1.266,00

67	Curativo ocular adulto. Características: Caixa com 20 unidades, produzido com fita microporosa hipoalergênica. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	100	R\$ 21,60	R\$ 2.160,00
68	Curativo ocular infantil. Características: Caixa com 20 unidades, produzido com fita microporosa hipoalergênica com motivos infantis. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	60	R\$ 18,95	R\$ 1.137,00
69	Curativo redondo pós-coleta de sangue (Stopper ou bandagem). Caixa com 500 adesivos. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
70	DESINCRUSTANTE de 1 litro: Solução a base de ácido fosfórico para remoção de manchas nos instrumentais cirúrgicos.	Unidade	100	R\$ 68,20	R\$ 6.820,00

71	<p>Desinfetante hospitalar concentrado para superfícies fixas e artigos não críticos a base de Cloridrato de Didecildimetilamonio e Cloridrato de Biguanida, compatível com superfícies em acrílico, aço inoxidável, ferro galvanizado, alumínio, latão, borracha e silicone. Biodegradável, sem corante, sem fragrância, ph neutro e isento de álcool. Na diluição máxima de 1:250, ou seja, cada 4ml de produto para cada 1L de água. Tempo de contato de mínimo 1 minuto sem necessidade de enxágue. Apresentar laudos Reblas/INMETRO que comprovem a eficácia contra microorganismos multirresistentes: Staphylococcus aureus, MRSA, Acinetobacter baumannii e KPC. Seguindo laboratório Reblas/INMETRO comprovam a eficácia contra Salmonella choleraesuis, Staphylococcus aureus e Pseudomonas aeruginosa mínimo de 1 minuto. Apresentar laudos Reblas/INMETRO comprovando efeito residual do Quaternário + Biguanida em superfícies fixas. A apresentação deverá ser em galão de 5L. Apresentar autorização de funcionamento conforme Lei 6360/76 e Certificado de Boas Práticas de Fabricação de Saneantes Certificação da ISO 13485/2016. O produto deverá ser acompanhado de diluidor bivolt de mesma marca do fabricante do desinfetante resistente aos concentrados químicos, automático e elétrico, fornecido em forma de comodato respeitando a quantidade máxima de 3 equipamentos, apresentar catálogo do equipamento. Com Certificado da ANVISA de livre comercialização. Apresentar junto a proposta catálogo, ficha técnica e rótulo do produto do desinfetante.</p>	Galão	30	R\$ 854,65	R\$ 25.639,50
----	---	-------	----	------------	---------------

72	<p>Detergente Multienzimático. Indicado para limpeza de artigos odonto-médico-hospitalares e endoscópios. Sem formação de espuma contendo as seguintes enzimas em sua formulação amilase, lipase, protease, carbohidrase, celulase, peptidase, mannanase, agente de controle de pH, conservantes, tensoativo não iônico, coadjuvantes, estabilizantes, aditivos e água. PH produto puro neutro (6,5 a 7,5). Biodegradável, compatível com a limpeza manual ou automática, diluição de 1 ml/L. Embalagem em frasco rígido, com selo de segurança anti-vazamento na apresentação em Galão com 5 Litros. Apresentar Laudos de acordo com as exigências da RDC 55/12 - ANVISA. Apresentar laudos de atividade amilolítica, proteolítica, irritabilidade dérmica e ocular na forma pura, corrosividade. Deverão constar na embalagem do produto, o nome, a data de fabricação, a validade do mesmo e o número do lote, conforme Legislação Sanitária vigente da divisão de vigilância sanitária do Ministério da Saúde. Apresentar Autorização de Funcionamento conforme Lei 6360/76 e Certificado de Boas Práticas de Fabricação - CBPF em Saneantes e Certificação da ISO 13485/2016. O produto deverá ser acompanhado de diluidor bivolt de mesma marca do fabricante do detergente, resistente aos concentrados químicos, automático e elétrico, fornecido em forma de comodato respeitando a quantidade máxima de 3 equipamentos, apresentar catálogo do equipamento. Apresentar junto a proposta Certificação exclusiva para este certame, emitida pelo detentor do registro na ANVISA, para enfermeiro(a) capacitado a fornecer o treinamento de uso do equipamento e do produto no município. Apresentar rótulo, ficha técnica e prospecto do detergente.</p>	Galão	20	R\$ 798,55	R\$ 15.971,00
----	--	-------	----	------------	---------------

73	Dispositivo para abertura e irrigação com uma ponta perfurante, para uso em frascos de solução em sistema fechado. Adaptador para frascos de soro, sistema fechado, com dimensional do penetrador conforme nbr 14041, que facilita a utilização das soluções em almotolia e permita fracionamento por meio de conectores luer slip e lock de seringas e extensores. Deve possuir asas com pega ergonômica de no mínimo 29mm de ponta a ponta. Com protetores que garantam a esterilidade do produto após a abertura da embalagem. Embalado em papel cirúrgico e esterilizado a óxido de etileno. Apresentar junto a proposta catálogo. Apresentar amostra.	Unidade	2.000	R\$ 1,85	R\$ 3.700,00
74	Dispositivo para incontinência Urinária Masculina com extensor, Nº06. Características: Confeccionado em puro látex natural centrifugado a 60%. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.	Unidade	1.000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
75	Dispositivo para incontinência Urinária Masculina com extensor, Nº04. Características: Confeccionado em puro látex natural centrifugado a 60%. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.	Unidade	1.000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
76	Dispositivo para incontinência Urinária Masculina com extensor, Nº05. Características: Confeccionado em puro látex natural centrifugado a 60%. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.	Unidade	1.000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00

77	Dispositivo para incontinência Urinária Masculina com extensor, N°07. Características: Confeccionado em puro látex natural centrifugado a 60%. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.	Unidade	2.000	R\$ 3,40	R\$ 6.800,00
78	Dispositivo para infusão endovenosa, n° 19 (apelido scalp). Características: Agulha siliconizada, com cânula em aço inox, cilíndrica-oca-reta, com bisel médio trifacetado, com a ponta afiada, não áspero, sem rebarbas e deve conter protetor de agulha. Asas leves e flexíveis dotadas de um exclusivo dispositivo de encaixe, perfeita conexão das partes, tubo vinílico transparente, flexível, atóxico e aprotético com conector luer-lock e slip. Deve ser codificado por cores, de acordo com NBR 9753, embalado individualmente em material que promova a barreira microbiana e abertura asséptica, constatando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação, lote e esterilização. Validade mínima de 05 anos. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS).	Unidade	15.000	R\$ 0,60	R\$ 9.000,00

79	<p>Dispositivo para infusão endovenosa, nº 23 (apelido scalp). Características: Agulha siliconizada, com cânula em aço inox, cilíndrica-oca-reta, com bisel médio trifacetado, com a ponta afiada, não áspero, sem rebarbas e deve conter protetor de agulha. Asas leves e flexíveis dotadas de um exclusivo dispositivo de encaixe, perfeita conexão das partes, tubo vinílico transparente, flexível, atóxico e aprotogênico com conector luer-lock e slip. Deve ser codificado por cores, de acordo com NBR 9753, embalado individualmente em material que promova a barreira microbiana e abertura asséptica, constatando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação, lote e esterilização. Validade mínima de 05 anos. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS).</p>	Unidade	15.000	R\$ 0,60	R\$ 9.000,00
80	<p>Dispositivo para infusão endovenosa, nº 25 (apelido scalp). Características: Agulha siliconizada, com cânula em aço inox, cilíndrica-oca-reta, com bisel médio trifacetado, com a ponta afiada, não áspero, sem rebarbas e deve conter protetor de agulha. Asas leves e flexíveis dotadas de um exclusivo dispositivo de encaixe, perfeita conexão das partes, tubo vinílico transparente, flexível, atóxico e aprotogênico com conector luer-lock e slip. Deve ser codificado por cores, de acordo com NBR 9753, embalado individualmente em material que promova a barreira microbiana e abertura asséptica, constatando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação, lote e esterilização. Validade mínima de 05 anos. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS).</p>	Unidade	15.000	R\$ 0,60	R\$ 9.000,00

81	Dreno Penrose Esterilizado Nº 1. Características: Dreno de penrose sem gaze, Nº1, látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda sua extensão, paredes finas e maleáveis. Estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	100	R\$ 2,75	R\$ 275,00
82	Dreno Penrose Esterilizado Nº 2. Características: Dreno de penrose sem gaze, Nº2, látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda sua extensão, paredes finas e maleáveis. Estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00
83	Equipo para nutrição enteral. Para infusão enteral 2 (duas) vias em y sendo uma via com câmara gotejadora transparente cristal flexível com capacidade mínima de 9ml e gotejador para 20 gotas = 1 ml, com entrada de ar e filtro bacteriológico, ponta perfurante, com dois orifícios para entrada de alimento, para adaptação segura em bolsas/frascos de dietas enterais, em abs branco e tampa protetora . Tubo extensor azul em pvc aerado flexível, com diâmetro uniforme em toda sua extensão, sem efeito memória, pinça rolete para controle do fluxo ministrado e com sistema que permita encurtar o comprimento do tubo caso necessário. Segunda via de conexão fêmea com tampa protetora rosqueável, pinça clamp, para administração de água. Ponta distal com conector escalonado em abs branco com o mínimo de nove escalas para melhor conexão a diversos tamanhos de sondas, com tampa protetora. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e catálogo. Apresentar amostra.	Unidade	7.000	R\$ 8,00	R\$ 56.000,00

84	<p>Equipo Polifix. Equipo duas vias (tipo polifix). Conexão duas vias para infusão parenteral, estéril, descartável, transparente, pinça corta fluxo nas 2 (duas) vias de vedação precisa em cores distintas para facilitar a identificação, conectores fêmea com tampa protetora rosqueável. Conector proximal luer rotativo slip e lock na mesma peça, com acabamento lateral sem saliências que permita apoio seguro na pele. Comprimento de 18cm. Todo sistema deve ser resistente e oferecer segurança na utilização, deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, e de fácil manuseio. Embalagem em papel grau cirurgico e plástico filme, que proporcione abertura em pétala, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, tipo e data de esterilização, validade. Apresentar junto à proposta, cópia impressa do registro na anvisa, certificado de conformidade com o inmetro e ficha técnica. Apresentar amostra.</p>	Unidade	10.000	R\$ 2,50	R\$ 25.000,00
----	---	---------	--------	----------	---------------

85	<p>Equipo tipo macrogotas para solução parenteral. Equipo macrogotas estéril, uso único, biocompatível, ponta perfurante, multiajustável com protetor, câmara de macrogotas flexível com capacidade mínimo de 9ml, liberando 20 gts/min, filtro de 15 micras para solução, filtro bacteriano para ar, tubo extensor em PVC aerado, atóxico e apirogênico, flexível com pinça rolete (regulador de fluxo destinado ao controle de gotejamento, regula o fluxo de solução entre zero e o máximo e com sistema que permita encurtar o comprimento do tubo caso necessário) e pinça clamp (que assegure a interrupção do fluxo em zero quando necessário sem alterar a regulagem da pinça rolete). Ponto de infusão lateral (em Y) autovedante com protetor de dedos atendendo a NR32, conector macho rotativo slip e lock na mesma peça e tampa protetora com filtro que permita a retirada do ar do sistema sem desconectar a tampa. Medindo o sistema inteiro o mínimo de 150cm. Produto em conformidade com ABNT 8536-4. Embalado em papel grau cirurgico e filme termoplástico, permitindo abertura em pétala, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Apresentar junto à proposta, cópia impressa do registro na anvisa, certificado de conformidade com o inmetro e ficha técnica. Apresentar amostra.</p>	Unidade	20.000	R\$ 5,65	R\$ 113.000,00
----	---	---------	--------	----------	-------------------

86	<p>Equipo tipo microgotas para solução parenteral. Características: câmara flexível gotejadora de no mínimo 9ml, gotejadoras microgotas (60 gotas /ml) transparente, filtro de partículas de 15μ que retém partículas em suspensão, regulador de fluxo de alta precisão que permite rigoroso controle de gotejamento, sem causar dano ou deterioração entre o regular do fluxo e o tubo, entrada de ar com filtro de partículas, hidrófobo e bacteriológicos de 0,22μ, lanceta perfurante trifacetada, padrão iso, para conexão ao recipiente de solução com tampa protetora, tubo flexível em pvc, sem efeito memória, transparente de 1,5m, atóxico e epirogênico. Pinça clamp que proporcione uma oclusão rápida do fluxo sem rompimento do tubo ou efeito memória injetor lateral em y com suporte para os dedos. Item de segurança conforme nr 32. Conexão distal luer slip e lock rotativo na mesma peça, dispositivo de acesso venoso, que atenda a integral a portaria n°502, de 29/12/2011 - inmetro. A embalagem deverá conter na rotulagem dados como, equipo de uso único, data de validade, data de fabricação, lote e estéril. Embalado em papel grau cirúrgico, não permitindo colar após abertura. Apresentar junto à proposta, cópia impressa do registro na anvisa, certificado de conformidade com o inmetro e ficha técnica. Apresentar amostra.</p>	Unidade	1.000	R\$ 4,40	R\$ 4.400,00
87	<p>Esparadrapo Impermeável e Antialérgico, com capa. Características: Composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, sondas, drenos, cateteres. Largura 5cm x 4,5m comprimento. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Rolo	2.000	R\$ 12,50	R\$ 25.000,00

88	<p>Esparadrapo Impermeável e Antialérgico, com capa. Características: Composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, sondas, drenos, cateteres. Largura 10cm x 4,5m comprimento. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Rolo	3.500	R\$ 12,50	R\$ 43.750,00
89	<p>Especulo vaginal, descartável, estéril, sem lubrificação. Características: Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável. Tamanho "M". Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	1.500	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
90	<p>Especulo vaginal, descartável, estéril, sem lubrificação. Características: Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável. Tamanho "G". Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	1.000	R\$ 2,65	R\$ 2.650,00

91	Espéculo vaginal, descartável, estéril, sem lubrificação. Características: Produzido em poliestireno cristal, permite excelente transparência e transmissão luminosa. Valvas anatômicas de contornos lisos e regulares, semelhantes ao formato dos fôrnices vaginais. Dispositivo de abertura (parafuso borboleta) fabricado em poliestireno de alto impacto (PSAI), pigmentado e indeformável. Tamanho “P”. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.000	R\$ 2,40	R\$ 2.400,00
92	Filtro Solar, fator 30, frasco com 120mL ou 125mL. Características: Produto hipoalergênico, não-comedogênico e dermatologicamente testado, deve aumentar a proteção da pele em 30 vezes. Indicado para pele extremamente sensíveis e que queimam facilmente. Deve ser formulado com filtros fotoestáveis que ajudam a prevenir queimaduras solares causadas pelos raios UVB além de rugas e envelhecimento precoce da pele causado pelos raios UVA. Fórmula Oil –free. A embalagem deve ser resistente, com tampa antivazamento e apresentar lacre de segurança. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 01 ano.	Unidade	400	R\$ 14,20	R\$ 5.680,00
93	Fio absorvível de Catgut Simples amarelo. Características: Agulha cilíndrica ½ CIRC. 2,0 cm, fio 70 cm de comprimento Nº. 2-0. Caixa com 24 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	50	R\$ 103,45	R\$ 5.172,50
94	Fio absorvível de Catgut Simples amarelo. Características: Agulha cilíndrica ½ CIRC. 2,0 cm, fio 70 cm de comprimento Nº. 3-0. Caixa com 24 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	35	R\$ 103,45	R\$ 3.620,75

95	Fio absorvível de Catgut Simples amarelo. Características: Agulha cilíndrica ½ CIRC. 2,0 cm, fio 70 cm de comprimento Nº. 4-0. Caixa com 24 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	30	R\$ 103,45	R\$ 3.103,50
96	Fio absorvível de Catgut Simples amarelo. Características: Agulha cilíndrica ½ CIRC. 3,0 cm, fio 70 cm de comprimento Nº. 2-0. Caixa com 24 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	20	R\$ 103,45	R\$ 2.069,00
97	Fio absorvível de Catgut Simples amarelo. Características: Agulha cilíndrica ½ CIRC. 4,0 cm, fio 75 cm de comprimento Nº. 2-0. Caixa com 24 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	20	R\$ 103,45	R\$ 2.069,00
98	Fio cirúrgico preto monofilamentar de poliamida. Características: Agulha triangular 3/8 CIRC. 3,0 cm, fio 45 cm de comprimento. Nº. 2-0 (Mononylon). Caixa com 24 unidades. Obs.: As Agulhas dos fios deverão ser traumáticas com ponta triangular. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	100	R\$ 52,10	R\$ 5.210,00
99	Fio cirúrgico preto monofilamentar de poliamida. Características: Agulha triangular 3/8 CIRC. 3,0 cm, fio 45 cm de comprimento. Nº. 3-0 (Mononylon). Caixa com 24 unidades. Obs.: As Agulhas dos fios deverão ser traumáticas com ponta triangular. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	150	R\$ 52,10	R\$ 7.815,00
100	Fio cirúrgico preto monofilamentar de poliamida. Características: Agulha triangular 3/8 CIRC. 3,0 cm, fio 45 cm de comprimento. Nº. 5-0 (Mononylon). Caixa com 24 unidades. Obs.: As Agulhas dos fios deverão ser traumáticas com ponta triangular. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	100	R\$ 52,10	R\$ 5.210,00

101	Fio cirúrgico preto monofilamentar de poliamida. Características: Agulha triangular 3/8 CIRC. 3,0 cm, fio 45 cm de comprimento. Nº. 4-0 (Mononylon). Caixa com 24 unidades. Obs.: As Agulhas dos fios deverão ser traumáticas com ponta triangular. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	150	R\$ 52,10	R\$ 7.815,00
102	Fio cirúrgico preto monofilamentar de poliamida. Características: Agulha triangular 3/8 CIRC. 3,0 cm, fio 45 cm de comprimento. Nº. 6-0 (Mononylon). Caixa com 24 unidades. Obs.: As Agulhas dos fios deverão ser traumáticas com ponta triangular. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	50	R\$ 52,10	R\$ 2.605,00
103	Fio de sutura de seda n 04.	Caixa	70	R\$ 52,60	R\$ 3.682,00
104	Fita adesiva para teste de esterilização em Autoclave. Características: Largura 19mm x comprimento 30m, confeccionada com dorso de papel crepado à base de celulose. Uma de suas faces, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resina acrílica. Ideal para o fechamento de pacotes que serão esterilizados em autoclave, funciona como indicadora de esterilização, possuindo listras diagonais de tinta termoreativa que, quando submetidas à esterilização, mudam sua coloração de branco para preto. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	500	R\$ 6,60	R\$ 3.300,00

105	Fita Cirúrgica Microporosa Hipoalergênica largura 10cm x 4,5m. Características: Confeccionada com substrato de não-tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalergênico. De finíssima espessura e excelente fixação, que não machuque a pele ao ser removida, sendo indicada para curativos em regiões do corpo com alta sensibilidade, principalmente em crianças. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	2.500	R\$ 11,00	R\$ 27.500,00
106	Fita Cirúrgica Microporosa Hipoalergênica largura 2,5cm x 4,5m. Características: Confeccionada com substrato de não-tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalergênico. De finíssima espessura e excelente fixação, que não machuque a pele ao ser removida, sendo indicada para curativos em regiões do corpo com alta sensibilidade, principalmente em crianças. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	2.500	R\$ 3,95	R\$ 9.875,00
107	Fita Cirúrgica Microporosa Hipoalergênica largura 5,0 cm x 4,5m. Características: Confeccionada com substrato de não-tecido à base de fibras de viscose, resina acrílica e massa adesiva à base de poliacrilato hipoalergênico. De finíssima espessura e excelente fixação, que não machuque a pele ao ser removida, sendo indicada para curativos em regiões do corpo com alta sensibilidade, principalmente em crianças. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	3.000	R\$ 5,30	R\$ 15.900,00
108	Fita crepe hospitalar 19mm x 50m. Apresentar junto a proposta registro no ms e amostra.	Unidade	150	R\$ 5,30	R\$ 795,00
109	Fita métrica 1.5m trena com trava automática e botão central para recolhimento da fita. Bordas frisadas para efeito antiderrapante escala em milímetros, impressas na cor vermelha.	Unidade	10	R\$ 11,25	R\$ 112,50

	Apresentar amostra.				
110	Fixador Citológico, mínimo 40ml. Características: Apresentação: Spray. Solução de propilenoglicol e álcool absoluto que possui propriedades de fixação e sustentação da integridade celular de esfregaços de material biológico estendidos em lâmina de vidro. Estes esfregaços quando fixados pelo fixador citológico e submetidos à coloração de Papanicolaou apresentam excelente características tintoriais com ausência de pseudo-acidofilias. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	50	R\$ 9,25	R\$ 462,50
111	Frasco para nutrição enteral capacidade 300mL. Características: estéril, em plástico transparente, graduado a cada 50mL, dispositivo de vedação acoplada a tampa rosqueada e alça para suporte. Acompanha etiqueta para ser preenchida com os dados do paciente e de solução, flexível, auto-lacre, presilha altamente resistente e perfeitamente ajustável à trava de segurança, paredes homogêneas, embalado individualmente, com especificação do lote impresso no produto. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	5.000	R\$ 1,75	R\$ 8.750,00
112	Garrote com Auto Trava. Características: Garrote confeccionado em tecido antialérgico elástico, medindo 2,5cm largura x 38cm comprimento. Tamanho pediátrico. Com auto-trava confeccionada em plástico rígido tipo ABS.	Unidade	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
113	Garrote com Auto Trava. Características: Garrote confeccionado em tecido antialérgico elástico, medindo 2,5cm largura x 45cm comprimento. Tamanho adulto. Com auto-trava confeccionada em plástico rígido tipo ABS.	Unidade	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00

114	Gel condutor para exames de Ultrasonografia/Eletrocardiograma. Características: Atóxico, hidrossolúvel, inodoro, hipoalergênico em ph neutro, isenta de sal e princípio ativo não medicamentoso - bisnaga 100 gr. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	2.000	R\$ 6,70	R\$ 13.400,00
115	Gel lubrificante. Características: Embalagem 50g, composto à base de água, gel não gorduroso, transparente, sem cheiro e solúvel em água. Não irrita a mucosa e de fácil de remoção. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	150	R\$ 8,65	R\$ 1.297,50
116	Glicerina líquida. Características: Glicerina bi-distilada 100%. Frasco 1 litro.	Litro	50	R\$ 44,90	R\$ 2.245,00
117	Glutaraldeído 2% 14 com ativador. Características: Embalagem 5 litros; 2% desinfetante e esterilizante de alto nível. Embalagem c/ perfeita vedação, identificação clara e visível do princípio ativo no painel principal da mesma. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e laudo de testes do INCQS ou laboratório credenciado (irritabilidade dérmica, ocular e mucosa).	Unidade	500	R\$ 81,50	R\$ 40.750,00
118	Haste flexível de algodão. Características: Haste flexível medindo aproximadamente 8cm, com pontas de algodão compacto nas extremidades não estéril, que não solte lanugem e algodão disposto de forma que não se exponha facilmente a ponta da haste. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade, com registro órgão competente. Caixa com 75 unidades.	Caixa	100	R\$ 1,85	R\$ 185,00
119	Hipoclorito de sódio 1%. Características: Desinfetante hospitalar para superfícies fixas, à base de hipoclorito de sódio 1% de cloro ativo estabilizado (10000ppm). Embalagem 1 litro. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Litro	150	R\$ 6,60	R\$ 990,00

120	Indicador biológico do tipo auto - contido, com tempo de resposta de no máximo 24 horas, composto por uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem mil) esporos secos e calibrados de geobacillus stearothermophilus (atcc 7953, com certificado de qualidade assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização a vapor saturado. A tira contendo esporos deve estar armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro, contendo um caldo nutriente próprio para o cultivo dos microorganismos. Validade total de 02 anos. Caixa com 10 unidades.	Caixa	200	R\$ 29,80	R\$ 5.960,00
121	Kit citologia 01 ESCOVA ENDOCERVICAL + 01 ESPÁTULA DE AYRES. Características: Estéril embalados em papel Grau Cirúrgico - Espátula de ayre estéril de madeira, resistentes, pontas arredondadas descartáveis, medindo 18cm de comprimento. Escova cervical com eixo de sustentação em aço inoxidável, fabricado em poliestireno, pontas com micro-cerdas macias, desenvolvidas em nylon em formato cônico. Material atóxico e resistente a trações, para coleta de material endocervical, sem falsos trajetos e traumatismos, constando externamente os dados de identificação, procedência, nº do lote e data de fabricação. Isento de Registro.	Kit	3.500	R\$ 1,70	R\$ 5.950,00
122	Kit de nebulização adulto. Características: Máscara facial para inalação, feita com material resistente e que não machuca o rosto. De fácil manuseio e simples de lavar. Contém 01 máscara para nebulização tamanho adulto, 01 copo reservatório para 10 mL, tubo de ar em PVC (mangueira) de no mínimo 1m. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Kit	50	R\$ 8,45	R\$ 422,50

123	Kit de nebulização infantil. Características: Máscara facial para inalação, feita com material resistente e que não machuca o rosto. De fácil manuseio e simples de lavar. Contém 01 máscara para nebulização tamanho infantil, 01 copo reservatório para 10 mL, tubo de ar em PVC (mangueira) de no mínimo 1m. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Kit	30	R\$ 6,20	R\$ 186,00
124	Lanceta do paciente. Caixa com 100 un. Dispositivo perfuro cortante para punção (obtenção de sangue capilar). Refil para lancetador, agulha em aço inoxidável, de uso universal. Deverá ser embalado de forma que mantenha a integridade e qualidade do produto durante o transporte e o armazenamento. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
125	Lancetador descartável. Indicado para obtenção de amostras de sangue. Fabricado em plástico (ABS) com ponteira ajustável com 05 níveis de penetração. Sendo 2 níveis para pessoas com pele sensível e 3 níveis para pessoas com peles grossas ou com calosidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e amostra.	Unidade	500	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00
126	Lâmina de Bisturi descartável. Características: Material em Aço Inoxidável isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina. Estéril, embalagem individual de alumínio hermeticamente fechado, Nº. 11. Caixa com 100 unidades. Validade: 02 anos. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	150	R\$ 34,90	R\$ 5.235,00

127	Lâmina de Bisturi descartável. Características: Material em Aço Inoxidável isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina. Estéril, embalagem individual de alumínio hermeticamente fechado, Nº. 12. Caixa com 100 unidades. Validade: 02 anos. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	150	R\$ 34,90	R\$ 5.235,00
128	Lâmina de Bisturi descartável. Características: Material em Aço Inoxidável isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina. Estéril, embalagem individual de alumínio hermeticamente fechado, Nº. 15. Caixa com 100 unidades. Validade: 02 anos. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	100	R\$ 34,90	R\$ 3.490,00
129	Lâmina de Bisturi descartável. Características: Material em Aço Inoxidável isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina. Estéril, embalagem individual de alumínio hermeticamente fechado, Nº. 20. Caixa com 100 unidades. Validade: 02 anos. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	50	R\$ 34,90	R\$ 1.745,00
130	Lâmina de Bisturi descartável. Características: Material em Aço Inoxidável isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina. Estéril, embalagem individual de alumínio hermeticamente fechado, Nº. 22. Caixa com 100 unidades. Validade: 02 anos. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	50	R\$ 34,90	R\$ 1.745,00

131	Lâmina de Preventivo (Ponta Fosca). Características: Lamina de vidro confeccionada com vidro de alta qualidade com espessura entre 1,0 e 1,2mm e tamanho de 26 x 76 mm. Intercaladas uma a uma com folha de papel com tratamento anti-fungo e seladas a Vácuo. Caixa com 50 unidades.	Caixa	100	R\$ 8,05	R\$ 805,00
132	Lencol descartavel 0,90x2,00m com elastico. Densidade de 30g/m ² . Pacote com 10 unidades. Apresentar junto a proposta catálogo. Apresentar amostra.	PACOTE	150	R\$ 51,40	R\$ 7.710,00
133	Lençol hospitalar descartável em papel. Características: com Picote, tamanho 70 cm x 50 m. 100% celulose. Cor Branca. Apresentar catálogo. Apresentar amostra.	Unidade	2.000	R\$ 24,80	R\$ 49.600,00
134	Loção oleosa à base de A.G.E. (Ácidos Graxos Essenciais). Associado a óleo de girassol, óleo de copaíba e óleo de melaleuca, contendo ainda Ácido Cáprico, Ácido Láurico, Ácido mirístico. Enriquecido com Vitaminas A e E, Lecitina de Soja. Embalado em frasco tipo almotolia 200 ml. Apresentar Registro na ANVISA. Na embalagem deverá conter nome e /ou marca do produto, lote e data de fabricação, prazo de validade. Apresentar ficha técnica, ficha de segurança e laudo de irritabilidade dérmica testado em humanos junto a proposta.	Unidade	1.000	R\$ 23,40	R\$ 23.400,00

135	<p>Luva Cirúrgica estéril. Características: Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Nº. 7.0. Espessura mínima: 0,22 mm. Comprimento mínimo: 280 mm. Cor natural. Superfície antiderrapante. Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama). Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60). Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.</p>	Par	1.500	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00
136	<p>Luva Cirúrgica estéril. Características: Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Nº. 7.5. Espessura mínima: 0,22 mm. Comprimento mínimo: 280 mm. Cor natural. Superfície antiderrapante. Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama). Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60). Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.</p>	Par	1.500	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00

137	<p>Luva Cirúrgica estéril. Características: Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Nº. 8.0. Espessura mínima: 0,22 mm. Comprimento mínimo: 280 mm. Cor natural. Superfície antiderrapante. Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama). Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60). Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.</p>	Par	1.000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
138	<p>Luva Cirúrgica estéril. Características: Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Nº. 8.5. Espessura mínima: 0,22 mm. Comprimento mínimo: 280 mm. Cor natural. Superfície antiderrapante. Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama). Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60). Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.</p>	Par	500	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00

139	<p>Luva Cirúrgica estéril. Características: Látex, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade. Nº. 9.0. Espessura mínima: 0,22 mm. Comprimento mínimo: 280 mm. Cor natural. Superfície antiderrapante. Lubrificadas com Pó bioabsorvível e baixo teor de proteína (preferência menor que 100 µg/grama). Esterilizadas por Raios Gama (Cobalto 60). Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, identificando com fácil visualização a mão esquerda /direita e a posição do polegar. Embalada em papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.</p>	Pacote	200	R\$ 2,30	R\$ 460,00
140	<p>Luva de Preventivo Descartável. Características: Pacote c/ 100 unidades. Estéril, embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.</p>	Pacote	1.800	R\$ 13,20	R\$ 23.760,00
141	<p>Luva Látex não Estéril p/ Procedimento - Tamanho G. Características: Caixa com 100 unidades. Anatômicas, cor natural, ambidestra, superfície lisa, lubrificadas com Pó bioabsorvível, borracha natural (látex). Aprovadas pelo Ministério do Trabalho (CA). Espessura 0,17mm. Comprimento: 240mm. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.</p>	Caixa	1.500	R\$ 25,40	R\$ 38.100,00

142	Luva Látex não Estéril p/ Procedimento - Tamanho M. Características: Caixa com 100 unidades. Anatômicas, cor natural, ambidestra, superfície lisa, lubrificadas com Pó bioabsorvível, borracha natural (látex). Aprovadas pelo Ministério do Trabalho (CA). Espessura 0,17mm. Comprimento: 240mm. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.	Caixa	2.000	R\$ 25,40	R\$ 50.800,00
143	Luva Látex não Estéril p/ Procedimento - Tamanho P. Características: Caixa com 100 unidades. Anatômicas, cor natural, ambidestra, superfície lisa, lubrificadas com Pó bioabsorvível, borracha natural (látex). Aprovadas pelo Ministério do Trabalho (CA). Espessura 0,17mm. Comprimento: 240mm. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.	Caixa	2.000	R\$ 25,40	R\$ 50.800,00
144	Luva Látex não Estéril p/ Procedimento - Tamanho PP. Características: Caixa com 100 unidades. Anatômicas, cor natural, ambidestra, superfície lisa, lubrificadas com Pó bioabsorvível, borracha natural (látex). Aprovadas pelo Ministério do Trabalho (CA). Espessura 0,17mm. Comprimento: 240mm. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.	Caixa	1.000	R\$ 25,40	R\$ 25.400,00
145	Luva Látex não Estéril p/ Procedimento Tamanho G. Características: Caixa com 100 unidades. Espessura 0,17mm. Comprimento: 240mm. Anatômicas, cor natural, ambidestra, superfície lisa. Livre de pó ANTIALÉRGICA. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.	Caixa	100	R\$ 30,25	R\$ 3.025,00

146	Luva Látex não Estéril p/ Procedimento Tamanho M. Características: Caixa com 100 unidades. Espessura 0,17mm. Comprimento: 240mm. Anatômicas, cor natural, ambidestra, superfície lisa. Livre de pó ANTIALÉRGICA. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.	Caixa	100	R\$ 30,25	R\$ 3.025,00
147	Luva Látex não Estéril p/ Procedimento Tamanho P. Características: Caixa com 100 unidades. Espessura 0,17mm. Comprimento: 240mm. Anatômicas, cor natural, ambidestra, superfície lisa. Livre de pó ANTIALÉRGICA. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA e CA. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 02 anos.	Caixa	100	R\$ 30,25	R\$ 3.025,00
148	Maleta de socorro com 2 bandejas DE ALTURA E DIVISÓRIAS. Apresentar junto a proposta catálogo.	Unidade	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00
149	Malha Tubular largura Ortopédica 10cm x comprimento 25 m. Características: Tecidos de fibras sintéticas de poliéster que proporcionam a retenção de umidade. Protege a pele do paciente do contato direto com o gesso sintético. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Rolo	50	R\$ 21,70	R\$ 1.085,00
150	Malha Tubular largura Ortopédica 12cm x comprimento 25 m. Características: Tecidos de fibras sintéticas de poliéster que proporcionam a retenção de umidade. Protege a pele do paciente do contato direto com o gesso sintético. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Rolo	50	R\$ 21,15	R\$ 1.057,50

151	Malha Tubular largura Ortopédica 20cm x comprimento 25 m. Características: Tecidos de fibras sintéticas de poliéster que proporcionam a retenção de umidade. Protege a pele do paciente do contato direto com o gesso sintético. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Rolo	50	R\$ 34,90	R\$ 1.745,00
152	Malha Tubular largura Ortopédica 30cm x comprimento 25 m. Características: Tecidos de fibras sintéticas de poliéster que proporcionam a retenção de umidade. Protege a pele do paciente do contato direto com o gesso sintético. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Rolo	50	R\$ 53,88	R\$ 2.694,00
153	Malha Tubular largura Ortopédica 8cm x comprimento 25 m. Características: Tecidos de fibras sintéticas de poliéster que proporcionam a retenção de umidade. Protege a pele do paciente do contato direto com o gesso sintético. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Rolo	50	R\$ 20,65	R\$ 1.032,50
154	Malha Tubular Ortopédica largura 6cm x comprimento 25 m. Características: Tecidos de fibras sintéticas de poliéster que proporcionam a retenção de umidade. Protege a pele do paciente do contato direto com o gesso sintético. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	50	R\$ 13,35	R\$ 667,50
155	Mandril Aço Inoxidável, para intubação Adulto. Característica: Com botão de regulagem.	Unidade	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
156	Mandril Aço Inoxidável, para intubação Infantil. Característica: Com botão de regulagem.	Unidade	5	R\$ 34,45	R\$ 172,25

157	Manta térmica aluminizada 2,10 x 1,40 resgate, embalados individualmente. Características: Confeccionada em poliéster metalizada de 23 microns; Isolante térmico de baixo peso; Resistente ao atrito com o solo; Mantém o calor interno e reflete o calor externo; Tamanho aproximado de 2,10 x 1,40m.	Unidade	200	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
158	Máscara de oxigênio com reservatório e de não reinalação Adulto. Transparente, de vinil macio, para conforto do paciente e avaliação visual. Completa, com tubo de suprimento de oxigênio de no mínimo 1,5m. Presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	30	R\$ 10,85	R\$ 325,50
159	Máscara de oxigênio com reservatório e de não reinalação Infantil. Transparente, de vinil macio, para conforto do paciente e avaliação visual. Completa, com tubo de suprimento de oxigênio de no mínimo 1,5m. Presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	20	R\$ 7,65	R\$ 153,00
160	Máscara facial de oxigênio venturi/adulto, não estéril (Kit venturi adulto). Características: Material de plástico resistente com tiras de elástico, tubo corrugado, extensão de O2, capuz e conector universal contendo seis diluidores p/administração de alto fluxo de oxigênio em pacientes com ventilação espontânea. Embalagem com dados de procedência, lote e validade. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	20	R\$ 10,35	R\$ 207,00

161	Máscara facial de oxigênio venturi/infantil, não estéril (Kit venturi infantil). Características: Material de plástico resistente com tiras de elástico, tubo corrugado, extensão de O2, capuz e conector universal contendo seis diluidores p/administração de alto fluxo de oxigênio em pacientes com ventilação espontânea. Embalagem com dados de procedência, lote e validade. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
162	Máscara N95 PFF2 descartável para proteção contra tuberculose. Características: Máscara para proteção contra o bacilo da tuberculose, constituída de camadas filtrantes de fibra sintética tratadas eletrostaticamente com duas tiras de elástico para fixação. Embalagem adequada constando externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. Aprovada pelo Ministério do Trabalho e Emprego-Certificado de aprovação.	Unidade	250	R\$ 1,95	R\$ 487,50
163	Máscaras Cirúrgicas Facial Descartável. Características: Constituída por fibras sintéticas hipoalergênicas, com eficiência em filtragem bacteriana superior a 96% (partículas de 0,5 a 11 microns), oferece barreira contra exposição a fluídos e secreções corporais. Deve ajustar-se a face através de elástico e cliques. Nasal. De rápida colocação e remoção, o formato deve facilitar a comunicação do usuário, adequada para profissionais da saúde. Com facilidade de respiração, filtragem comprovada e resistência a fluidos e secreções corporais. Caixa com 50 unidades. Prazo de validade de 2 anos. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	500	R\$ 6,15	R\$ 3.075,00

164	Óculos para proteção profissional. Características: Com lente panorâmica, incolor, lentes em policarbonato com tratamento anti-riscos. Formato anatômico com armação flexível, com proteção lateral e válvulas para ventilação. Com possibilidade de visualização num ângulo de 120 graus, anti-embaçante, lavável e passível de desinfecção química.	Unidade	50	R\$ 3,85	R\$ 192,50
165	Papel crepado em folhas para embalar artigos a serem submetidos a processo de esterilização em autoclave. Características: medindo 30 x 30 cm, gramatura de 60g / m2. O papel deve ser permeável ao agente esterilizante, hidrorrepelente, resistente, sem furos, rasgos ou emendas, apresentar barreira microbiológica com no mínimo de 95% de eficiência, para a manutenção da esterilização do conteúdo. Devem acompanhar os laudos de gramatura e de eficiência da barreira microbiana, embalado em caixas com 500 folhas e trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega. Embalagem/apresentação: Caixa com 500 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	500	R\$ 115,45	R\$ 57.725,00
166	Papel grau cirurgico 08cm x 50mt.	Rolo	1.000	R\$ 25,55	R\$ 25.550,00
167	Papel grau cirurgico 10cm x 50mt.	Rolo	1.000	R\$ 37,90	R\$ 37.900,00
168	Papel grau cirurgico 15cm x 50mt.	Rolo	1.000	R\$ 57,20	R\$ 57.200,00
169	Papel grau cirurgico 20cm x 50mt.	Rolo	1.000	R\$ 74,80	R\$ 74.800,00
170	Papel para ECG (eletrocardiograma) EM ROLO.	Conjunto	200	R\$ 21,05	R\$ 4.210,00
171	Pêra de silicone para eletrocardiograma com base metálica. Conjunto com 06 unidades. Característica: Tamanho adulto.	Conjunto	5	R\$ 147,60	R\$ 738,00
172	Pêra de silicone para eletrocardiograma com base metálica. Conjunto com 06 unidades. Característica: Tamanho infantil.	Unidade	5	R\$ 129,00	R\$ 645,00

173	Pinça Cheron descartável, em polietileno cristal ou cor branca, esterilizada. Características: Com sistema deitado com 4 níveis de pressão, comprimento aprox. 27 cm, rotulagem respeitando a legislação fiscal vigente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	150	R\$ 2,50	R\$ 375,00
174	Porta lâminas citológico. Características: Suporte para 50 lâminas em forma de tubo. Corpo em Polipropileno Autoclavável / Tampa em Polietileno e com pressão.	Unidade	25	R\$ 14,55	R\$ 363,75
175	Pote para coleta de urina, fezes e secreção – confeccionado em polietileno. Característica: Transparente, parede simples; capacidade de, no mínimo, 80 ml; com tampa tipo rosca; boca de 6cm de diâmetro, fundo liso. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	2.000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
176	Preservativo feminino de borracha nitrílica. Na embalagem de devera conter lote, validade e fabricação. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	200	R\$ 10,15	R\$ 2.030,00
177	Preservativos masculinos de 52 mm, com lubrificante. Características: látex de borracha natural, óleo de silicone lubrificante, incolor e inodoro. A embalagem deverá ser individual, de formato quadrado, de material opaco e metalizada e conter impresso o número do lote, data da fabricação e validade (validade para 3 anos após data de fabricação). Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA. Apresentar Certificado de Conformidade do INMETRO.	Caixa	50	R\$ 90,75	R\$ 4.537,50
178	Salto Ortopédico de borracha quadrado tamanho “G”. Pacote com 12 unidades.	Pacote	20	R\$ 54,15	R\$ 1.083,00
179	Salto Ortopédico de borracha quadrado tamanho “M”. Pacote com 12 unidades.	Pacote	20	R\$ 53,15	R\$ 1.063,00
180	Salto Ortopédico de borracha quadrado tamanho “P”. Pacote com 12 unidades.	Unidade	20	R\$ 52,15	R\$ 1.043,00

181	<p>Seringa 03 ml, sem agulha. Características: Seringa em polipropileno, estéril, siliconizada, descartavel, com bico reto que permita o uso em todas as marcas de agulhas e que atenda a NBR32. Embolo com anel interno emborrachado para melhor retenção do líquido, graduada em escala numérica para ml com números nítidos, visíveis e gravados ao longo do corpo da seringa. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico contendo as informações sobre: tipo, data e validade da esterelização, procedência, fabricante, número do lote e registro no MS (na caixa e na embalagem individual). Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS).</p>	Unidade	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
182	<p>Seringa 05 ml, sem agulha. Características: Seringa em polipropileno, estéril, siliconizada, descartavel, com bico reto que permita o uso em todas as marcas de agulhas e que atenda a NBR32. Embolo com anel interno emborrachado para melhor retenção do líquido, graduada em escala numérica para ml com números nítidos, visíveis e gravados ao longo do corpo da seringa. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico contendo as informações sobre: tipo, data e validade da esterelização, procedência, fabricante, número do lote e registro no MS (na caixa e na embalagem individual). Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS).</p>		10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00

183	<p>Seringa 10ml, sem agulha. Características: Seringa em polipropileno, estéril, siliconizada, descartavel, com bico reto que permita o uso em todas as marcas de agulhas e que atenda a NBR32. Embolo com anel interno emborrachado para melhor retenção do líquido, graduada em escala numérica para ml com números nítidos, visíveis e gravados ao longo do corpo da seringa. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico contendo as informações sobre: tipo, data e validade da esterelização, procedência, fabricante, número do lote e registro no MS (na caixa e na embalagem individual). Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS).</p>	Unidade	10.000	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
184	<p>Seringa 20ml, sem agulha. Características: Seringa em polipropileno, estéril, siliconizada, descartavel, com bico reto que permita o uso em todas as marcas de agulhas e que atenda a NBR32. Embolo com anel interno emborrachado para melhor retenção do líquido, graduada em escala numérica para ml com números nítidos, visíveis e gravados ao longo do corpo da seringa. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico contendo as informações sobre: tipo, data e validade da esterelização, procedência, fabricante, número do lote e registro no MS (na caixa e na embalagem individual). Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS).</p>		7.000	R\$ 0,50	R\$ 3.500,00

185	<p>Seringa descartável para insulina, estéril de plástico, atóxica capacidade de 100 ui. Características: incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico resistente e transparente, escala nítida em gravação indelével de 0 a 100 ui com divisões exclusivamentes de 1 em 1 unidade, com agulha hipodérmica fixa no corpo da seringa (monobloco), extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação em borracha atóxica, apirogênica, agulha de dimensões: 8,0 X 0,30 mm, confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido provida de protetor que permita a perfeita adaptação ao canhão, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Êmbolo resistente, com borracha de vedação, ajuste que proporcione deslize preciso e dosagem precisa sem espaço perdido. Embalagem em papel grau cirurgico e filme plástico, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote e data de fabricação. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS) e ficha técnica. Apresentar amostra.</p>	Unidade	5.000	R\$ 1,25	R\$ 6.250,00
-----	--	---------	-------	----------	--------------

186	<p>Seringa descartável para insulina, estéril de plástico, atóxica capacidade de 50 ui. Características: incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em gravação indelével de 0 a 50 ui com divisões de 1 em 1 unidade, com agulha hipodérmica acoplada no corpo da seringa (monobloco), extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação em borracha atóxica, alogênica, agulha de dimensões: 6,0 X 0,25 mm, confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido provida de protetor que permita a perfeita adaptação ao canhão, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, nº do lote e data de fabricação. Possuir e apresentar junto à proposta, cópia impressa do Registro na ANVISA (MS) e ficha técnica. Apresentar amostra.</p>	Frasco	5.000	R\$ 0,45	R\$ 2.250,00
187	<p>Solução de Manitol a 20%. Características: Frasco 250ml. Frasco feito de polietileno de baixa densidade, que ofereça rigidez suficiente para poder ser apoiado na posição vertical, excelente cola para usabilidade e boa resistência química. Sistema inovador DuoCap, com pontos de punção protegidos com membranas de polisopreno, material com propriedades auto selantes. Estas são separadas do conteúdo do frasco por uma membrana de polietileno que permanecem estéreis até o rompimento dos lacres oferecendo membranas anti toque em ambos os pontos de punção. Sistema fechado de acordo com a RDC nº29 de 17/04/2007. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	100	R\$ 23,05	R\$ 2.305,00

188	Solução degermante de gluconato de clorexidina a 2% ou 4%. Características: Contendo álcool etílico, dermo suave, embalagem 1 litro; p/ degermação da pele, mãos e antebraços, emoliente. Apresentar laudos de testes do INCQS ou laboratório credenciado (ativ. antimicrobiana, irritabilidade. dérmica e ocular). Embalagem c/ perfeita vedação, lote, data de fabricação, data de validade e princípio ativo no painel principal da mesma. No ato da entrega o produto deve apresentar validade mínima de 01 ano. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.000	R\$ 7,05	R\$ 7.050,00
189	Sonda aspiração traqueal nº 06 em PVC, descartável. Características: Atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente. Deve possuir orifícios adequado e conector universal. Embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	12.000	R\$ 0,75	R\$ 9.000,00
190	Sonda aspiração traqueal nº 08 em PVC, descartável. Características: Atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente. Deve possuir orifícios adequado e conector universal. Embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	12.000	R\$ 0,75	R\$ 9.000,00
191	Sonda aspiração traqueal nº 10 em PVC, descartável. Características: Atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente. Deve possuir orifícios adequado e conector universal. Embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	5.000	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00

192	Sonda aspiração traqueal nº 12 em PVC, descartável. Características: Atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente. Deve possuir orifícios adequado e conector universal. Embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	5.000	R\$ 0,85	R\$ 4.250,00
193	Sonda aspiração traqueal nº 14 em PVC, descartável. Características: Atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente. Deve possuir orifícios adequado e conector universal. Embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.000	R\$ 0,95	R\$ 950,00
194	Sonda aspiração traqueal nº 16 em PVC, descartável. Características: Atóxica, estéril, atraumática, siliconizada, maleável, transparente. Deve possuir orifícios adequado e conector universal. Embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	500	R\$ 0,95	R\$ 475,00

195	<p>Sonda de borracha (látex natural), tipo foley, 2 vias, calibre nº 10. Características: Sonda descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado, atóxica, medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina. Que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos. Com válvula do balão fixa que permita adaptação a seringas, balão com capacidade de 5 a 15mL e boa distensibilidade. Ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente. Dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo abertura técnica asséptica garantindo a integridade e esterilidade do produto. Esterilizadas através de radiação gama. Embaladas individualmente e acondicionadas em caixas de 10 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Caixa	20	R\$ 34,10	R\$ 682,00
-----	--	-------	----	-----------	------------

196	<p>Sonda de borracha (látex natural), tipo foley, 2 vias, calibre nº 12. Características: Sonda descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado, atóxica, medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina. Que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos. Com válvula do balão fixa que permita adaptação a seringas, balão com capacidade de 5 a 15mL e boa distensibilidade. Ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente. Dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo abertura técnica asséptica garantindo a integridade e esterilidade do produto. Esterilizadas através de radiação gama. Embaladas individualmente e acondicionadas em caixas de 10 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Caixa	20	R\$ 32,60	R\$ 652,00
-----	--	-------	----	-----------	------------

197	<p>Sonda de borracha (látex natural), tipo foley, 2 vias, calibre nº 14. Características: Sonda descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado, atóxica, medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina. Que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos. Com válvula do balão fixa que permita adaptação a seringas, balão com capacidade de 5 a 15mL e boa distensibilidade. Ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente. Dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo abertura técnica asséptica garantindo a integridade e esterilidade do produto. Esterilizadas através de radiação gama. Embaladas individualmente e acondicionadas em caixas de 10 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Caixa	10	R\$ 32,60	R\$ 326,00
-----	--	-------	----	-----------	------------

198	<p>Sonda de borracha (látex natural), tipo foley, 2 vias, calibre nº 16. Características: Sonda descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado, atóxica, medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina. Que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos. Com válvula do balão fixa que permita adaptação a seringas, balão com capacidade de 5 a 15mL e boa distensibilidade. Ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente. Dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo abertura técnica asséptica garantindo a integridade e esterilidade do produto. Esterilizadas através de radiação gama. Embaladas individualmente e acondicionadas em caixas de 10 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Caixa	20	R\$ 32,60	R\$ 652,00
-----	--	-------	----	-----------	------------

199	<p>Sonda de borracha (látex natural), tipo foley, 2 vias, calibre nº 18. Características: Sonda descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado, atóxica, medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina. Que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos. Com válvula do balão fixa que permita adaptação a seringas, balão com capacidade de 5 a 15mL e boa distensibilidade. Ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente. Dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo abertura técnica asséptica garantindo a integridade e esterilidade do produto. Esterilizadas através de radiação gama. Embaladas individualmente e acondicionadas em caixas de 10 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Caixa	20	R\$ 32,60	R\$ 652,00
-----	--	-------	----	-----------	------------

200	<p>Sonda de borracha (látex natural), tipo foley, 2 vias, calibre nº 20. Características: Sonda descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado, atóxica, medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina. Que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos. Com válvula do balão fixa que permita adaptação a seringas, balão com capacidade de 5 a 15mL e boa distensibilidade. Ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente. Dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo abertura técnica asséptica garantindo a integridade e esterilidade do produto. Esterilizadas através de radiação gama. Embaladas individualmente e acondicionadas em caixas de 10 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Caixa	20	R\$ 32,60	R\$ 652,00
-----	--	-------	----	-----------	------------

201	<p>Sonda de borracha (látex natural), tipo foley, 2 vias, calibre nº 22. Características: Sonda descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado, atóxica, medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina. Que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos. Com válvula do balão fixa que permita adaptação a seringas, balão com capacidade de 5 a 15mL e boa distensibilidade. Ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente. Dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo abertura técnica asséptica garantindo a integridade e esterilidade do produto. Esterilizadas através de radiação gama. Embaladas individualmente e acondicionadas em caixas de 10 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Caixa	20	R\$ 32,60	R\$ 652,00
-----	--	-------	----	-----------	------------

202	<p>Sonda de borracha (látex natural), tipo foley, 2 vias, calibre nº 24. Características: Sonda descartável, esterilizada, confeccionada em látex siliconizado, atóxica, medindo no mínimo 28 cm apresentando flexibilidade e maleabilidade adequadas ao fim a que se destina. Que não cause irritação ao paciente, apresentando espessura uniforme, isento de manchas ou quaisquer defeitos. Com válvula do balão fixa que permita adaptação a seringas, balão com capacidade de 5 a 15mL e boa distensibilidade. Ponta arredondada e fechada, apresentando 02 orifícios ovais próximos a ponta, situados em lados opostos, delimitados e proporcionais ao diâmetro do calibre, isentos de rebarbas e ou saliências que possam traumatizar o paciente. Dupla embalagem, sendo a externa em papel grau cirúrgico e a interna em polietileno picotado nas extremidades, favorecendo abertura técnica asséptica garantindo a integridade e esterilidade do produto. Esterilizadas através de radiação gama. Embaladas individualmente e acondicionadas em caixas de 10 unidades. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Caixa	20	R\$ 32,60	R\$ 652,00
203	<p>Sonda bottom de gastrostomia. Tubo para alimentação através de gastrostomia a nível da pele, em silicone grau médico transparente, com lista radiopaca ao longo de seu comprimento. Fixação interna por balão de silicone. Válvula para enchimento do balão com dispositivo antirrefluxo. Via de entrada para alimentação com um sistema de trava para conexão de sondas extensoras. Kit completo composto de tubo para gastrostomia, sonda extensora de com pinça, sonda extensora para alimentação em bolus de com pinça, seringa de para líquidos e seringa para alimentação. Tamanho e comprimento a ser especificado no momento da solicitação do órgão, conforme pedido médico. Registro anvisa/ms. Apresentar catálogo</p>	Unidade	5	R\$ 2.475,60	R\$ 12.378,00

204	<p>Sonda endotraqueal em PVC com balão nº 6,5. Características: Cânula de intubação traqueal, oral, nasal, com balão, 7 mm, radiopaca, PVC com silicone, transparente, flexível, atóxico, estéril, extremidade atraumática, graduado com intermediário universal. Embalada individualmente constando externamente os dados de identificação, data de fabricação e prazo de validade. Não aderente à secreção estéril. Embalagem íntegra, apropriada à esterilização conforme norma técnica. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00
205	<p>Sonda endotraqueal em PVC com balão nº 7,0. Características: Cânula de intubação traqueal, oral, nasal, com balão, 7 mm, radiopaca, PVC com silicone, transparente, flexível, atóxico, estéril, extremidade atraumática, graduado com intermediário universal. Embalada individualmente constando externamente os dados de identificação, data de fabricação e prazo de validade. Não aderente à secreção estéril. Embalagem íntegra, apropriada à esterilização conforme norma técnica. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00
206	<p>Sonda endotraqueal em PVC com balão nº 7,5. Características: Cânula de intubação traqueal, oral, nasal, com balão, 7 mm, radiopaca, PVC com silicone, transparente, flexível, atóxico, estéril, extremidade atraumática, graduado com intermediário universal. Embalada individualmente constando externamente os dados de identificação, data de fabricação e prazo de validade. Não aderente à secreção estéril. Embalagem íntegra, apropriada à esterilização conforme norma técnica. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00

207	<p>Sonda endotraqueal em PVC com balão nº 8,0. Características: Cânula de intubação traqueal, oral, nasal, com balão, 7 mm, radiopaca, PVC com silicone, transparente, flexível, atóxico, estéril, extremidade atraumática, graduado com intermediário universal. Embalada individualmente constando externamente os dados de identificação, data de fabricação e prazo de validade. Não aderente à secreção estéril. Embalagem íntegra, apropriada à esterilização conforme norma técnica. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00
208	<p>Sonda endotraqueal em PVC com balão nº 8,5. Características: Cânula de intubação traqueal, oral, nasal, com balão, 7 mm, radiopaca, PVC com silicone, transparente, flexível, atóxico, estéril, extremidade atraumática, graduado com intermediário universal. Embalada individualmente constando externamente os dados de identificação, data de fabricação e prazo de validade. Não aderente à secreção estéril. Embalagem íntegra, apropriada à esterilização conforme norma técnica. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00
209	<p>Sonda endotraqueal em PVC com balão nº 9,0. Características: Cânula de intubação traqueal, oral, nasal, com balão, 7 mm, radiopaca, PVC com silicone, transparente, flexível, atóxico, estéril, extremidade atraumática, graduado com intermediário universal. Embalada individualmente constando externamente os dados de identificação, data de fabricação e prazo de validade. Não aderente à secreção estéril. Embalagem íntegra, apropriada à esterilização conforme norma técnica. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00

210	Sonda Gástrica Longa nº 08, descartável. Características: Atóxica, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumática, com orifícios laterais tipo Levine. Embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	2.000	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
211	Sonda Gástrica Longa nº 10, descartável. Características: Atóxica, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumática, com orifícios laterais tipo Levine. Embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
212	Sonda Gástrica Longa nº 12, descartável. Características: Atóxica, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumática, com orifícios laterais tipo Levine. Embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
213	Sonda Gástrica Longa nº 14, descartável. Características: Atóxica, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumática, com orifícios laterais tipo Levine. Embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
214	Sonda Gástrica Longa nº 16, descartável. Características: Atóxica, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumática, com orifícios laterais tipo Levine. Embalada individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.000	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00

215	<p>Sonda nasal para alimentação enteral nº 06. Características: Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto que permite a infusão de soluções enterais. Sonda enteral poliuterano radiopaco, estéril e bio compatível, flexível, com ponta distal plástica transparente revestindo cilindros de aço inoxidável que garantam o lastro para passagem ao intestino alto. Possuem marcas em toda a sua extensão, conector proximal com dupla entrada universal em Y permitindo acesso separado para a nutrição ou medicação, adaptados a todos os tipos de equipo. Apresenta fio guia em aço inox pré-lubrificado com resistência, flexibilidade adequada ao manuseio e de fácil introdução e retirada. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	100	R\$ 13,30	R\$ 1.330,00
216	<p>Sonda nasal para alimentação enteral nº 08. Características: Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto que permite a infusão de soluções enterais. Sonda enteral poliuterano radiopaco, estéril e bio compatível, flexível, com ponta distal plástica transparente revestindo cilindros de aço inoxidável que garantam o lastro para passagem ao intestino alto. Possuem marcas em toda a sua extensão, conector proximal com dupla entrada universal em Y permitindo acesso separado para a nutrição ou medicação, adaptados a todos os tipos de equipo. Apresenta fio guia em aço inox pré-lubrificado com resistência, flexibilidade adequada ao manuseio e de fácil introdução e retirada. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	300	R\$ 11,65	R\$ 3.495,00

217	<p>Sonda nasal para alimentação enteral nº 10. Características: Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto que permite a infusão de soluções enterais. Sonda enteral poliuterano radiopaco, estéril e bio compatível, flexível, com ponta distal plástica transparente revestindo cilindros de aço inoxidável que garantam o lastro para passagem ao intestino alto. Possuem marcas em toda a sua extensão, conector proximal com dupla entrada universal em Y permitindo acesso separado para a nutrição ou medicação, adaptados a todos os tipos de equipo. Apresenta fio guia em aço inox pré-lubrificado com resistência, flexibilidade adequada ao manuseio e de fácil introdução e retirada. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	300	R\$ 12,60	R\$ 3.780,00
218	<p>Sonda nasal para alimentação enteral nº 12. Características: Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto que permite a infusão de soluções enterais. Sonda enteral poliuterano radiopaco, estéril e bio compatível, flexível, com ponta distal plástica transparente revestindo cilindros de aço inoxidável que garantam o lastro para passagem ao intestino alto. Possuem marcas em toda a sua extensão, conector proximal com dupla entrada universal em Y permitindo acesso separado para a nutrição ou medicação, adaptados a todos os tipos de equipo. Apresenta fio guia em aço inox pré-lubrificado com resistência, flexibilidade adequada ao manuseio e de fácil introdução e retirada. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	500	R\$ 12,60	R\$ 6.300,00

219	Sonda uretral nº 06, descartável. Características: Atóxica, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumática, com dois orifícios e conector com tampa. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	8.000	R\$ 0,75	R\$ 6.000,00
220	Sonda uretral nº 08, descartável. Características: Atóxica, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumática, com dois orifícios e conector com tampa. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	8.000	R\$ 0,75	R\$ 6.000,00
221	Sonda uretral nº 10, descartável. Características: Atóxica, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumática, com dois orifícios e conector com tampa. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	5.000	R\$ 0,75	R\$ 3.750,00
222	Sonda uretral nº 12, descartável. Características: Atóxica, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumática, com dois orifícios e conector com tampa. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	8.000	R\$ 0,80	R\$ 6.400,00
223	Sonda uretral nº 14, descartável. Características: Atóxica, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumática, com dois orifícios e conector com tampa. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	5.000	R\$ 0,85	R\$ 4.250,00
224	Sonda uretral nº 16, descartável. Características: Atóxica, estéril, em PVC flexível, transparente, atraumática, com dois orifícios e conector com tampa. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	5.000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00

225	<p>Soro Fisiológico 1000ml (solução de cloreto de sódio 0,9%). Características: Frasco feito de polietileno de baixa densidade, que ofereça rigidez suficiente para poder ser apoiado na posição vertical, excelente cola para usabilidade e boa resistência química. Sistema inovador DuoCap, com pontos de punção protegidos com membranas de polisopreno, material com propriedades auto selantes. Estas são separadas do conteúdo do frasco por uma membrana de polietileno que permanecem estéreis até o rompimento dos lacres oferecendo membranas anti toque em ambos os pontos de punção. Sistema fechado de acordo com a RDC n°29 de 17/04/2007. Registro no MS. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	4.000	R\$ 17,00	R\$ 68.000,00
226	<p>Soro Fisiológico 100ml (solução de cloreto de sódio 0,9%). Características: Frasco feito de polietileno de baixa densidade, que ofereça rigidez suficiente para poder ser apoiado na posição vertical, excelente cola para usabilidade e boa resistência química. Sistema inovador DuoCap, com pontos de punção protegidos com membranas de polisopreno, material com propriedades auto selantes. Estas são separadas do conteúdo do frasco por uma membrana de polietileno que permanecem estéreis até o rompimento dos lacres oferecendo membranas anti toque em ambos os pontos de punção. Sistema fechado de acordo com a RDC n°29 de 17/04/2007. Registro no MS. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	10.000	R\$ 5,05	R\$ 50.500,00

227	Soro Fisiológico 250ml (solução de cloreto de sódio 0,9%). Características: Frasco feito de polietileno de baixa densidade, que ofereça rigidez suficiente para poder ser apoiado na posição vertical, excelente cola para usabilidade e boa resistência química. Sistema inovador DuoCap, com pontos de punção protegidos com membranas de polisopreno, material com propriedades auto selantes. Estas são separadas do conteúdo do frasco por uma membrana de polietileno que permanecem estéreis até o rompimento dos lacres oferecendo membranas anti toque em ambos os pontos de punção. Sistema fechado de acordo com a RDC nº29 de 17/04/2007. Registro no MS. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	8.000	R\$ 9,20	R\$ 73.600,00
228	Soro Fisiológico 500ml (solução de cloreto de sódio 0,9%). Características: Frasco feito de polietileno de baixa densidade, que ofereça rigidez suficiente para poder ser apoiado na posição vertical, excelente cola para usabilidade e boa resistência química. Sistema inovador DuoCap, com pontos de punção protegidos com membranas de polisopreno, material com propriedades auto selantes. Estas são separadas do conteúdo do frasco por uma membrana de polietileno que permanecem estéreis até o rompimento dos lacres oferecendo membranas anti toque em ambos os pontos de punção. Sistema fechado de acordo com a RDC nº29 de 17/04/2007. Registro no MS. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	8.000	R\$ 10,55	R\$ 84.400,00
229	Soro fisiológico, sistema aberto 125 ML: Bico conta-gotas.	Unidade	2.000	R\$ 4,30	R\$ 8.600,00
230	Soro fisiológico, sistema aberto 250 ML: Bico conta-gotas.	Unidade	2.000	R\$ 4,10	R\$ 8.200,00

231	<p>Soro Glicofisiológico 250ml. Características: Frasco feito de polietileno de baixa densidade, que ofereça rigidez suficiente para poder ser apoiado na posição vertical, excelente cola para usabilidade e boa resistência química. Sistema inovador DuoCap, com pontos de punção protegidos com membranas de polisopreno, material com propriedades auto selantes. Estas são separadas do conteúdo do frasco por uma membrana de polietileno que permanecem estéreis até o rompimento dos lacres oferecendo membranas anti toque em ambos os pontos de punção. Sistema fechado de acordo com a RDC nº29 de 17/04/2007. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	1.000	R\$ 8,20	R\$ 8.200,00
232	<p>Soro Glicofisiológico 500ml. Características: Frasco feito de polietileno de baixa densidade, que ofereça rigidez suficiente para poder ser apoiado na posição vertical, excelente cola para usabilidade e boa resistência química. Sistema inovador DuoCap, com pontos de punção protegidos com membranas de polisopreno, material com propriedades auto selantes. Estas são separadas do conteúdo do frasco por uma membrana de polietileno que permanecem estéreis até o rompimento dos lacres oferecendo membranas anti toque em ambos os pontos de punção. Sistema fechado de acordo com a RDC nº29 de 17/04/2007. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.</p>	Unidade	500	R\$ 10,60	R\$ 5.300,00

233	Soro Glicosado 250ml (solução de glicose a 5%). Características: Frasco ou bolsa feito de polietileno de baixa densidade, que ofereça rigidez suficiente para poder ser apoiado na posição vertical, excelente cola para usabilidade e boa resistência química. Sistema inovador DuoCap, com pontos de punção protegidos com membranas de polisopreno, material com propriedades auto selantes. Estas são separadas do conteúdo do frasco por uma membrana de polietileno que permanecem estéreis até o rompimento dos lacres oferecendo membranas anti toque em ambos os pontos de punção. Sistema fechado de acordo com a RDC n°29 de 17/04/2007. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	750	R\$ 9,15	R\$ 6.862,50
234	Soro Glicosado 500ml (solução de glicose a 5%). Características: Frasco ou bolsa feito de polietileno de baixa densidade, que ofereça rigidez suficiente para poder ser apoiado na posição vertical, excelente cola para usabilidade e boa resistência química. Sistema inovador DuoCap, com pontos de punção protegidos com membranas de polisopreno, material com propriedades auto selantes. Estas são separadas do conteúdo do frasco por uma membrana de polietileno que permanecem estéreis até o rompimento dos lacres oferecendo membranas anti toque em ambos os pontos de punção. Sistema fechado de acordo com a RDC n°29 de 17/04/2007. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Kit	750	R\$ 12,20	R\$ 9.150,00
235	Tala de alumínio com espuma na parte interna, p/ Imobilização (metálica). Composição: Espuma antialérgica e alumínio 100%. Tamanho: Grande. Descartável, não estéril. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.000	R\$ 18,30	R\$ 18.300,00

236	Tala de alumínio com espuma na parte interna, p/ Imobilização (metálica). Composição: Espuma antialérgica e alumínio 100%. Tamanho: Média. Descartável, não estéril. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.000	R\$ 23,10	R\$ 23.100,00
237	Tala de alumínio com espuma na parte interna, p/ Imobilização (metálica). Composição: Espuma antialérgica e alumínio 100%. Tamanho: Pequena. Descartável, não estéril. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Unidade	1.000	R\$ 6,05	R\$ 6.050,00
238	Tala de papelão tamanho Médio 50 x 20cm para resgate. Características: Tamanho: 50x20cm (Médio); Confeccionada em papelão resistente com furos para entrada de ar ou servir como amarra. Espessura 2mm. Tala destinada à imobilização provisória de membros inferiores e superiores; Kit com 10 unidades.	Kit	150	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
239	Tampa Universal LuerLock, estéril, epirogênica. Embaladas individualmente. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa do registro na ANVISA.	Caixa	150	R\$ 0,25	R\$ 37,50
240	Tiras reagentes para medida de glicemia, para testar glicose em sangue capilar. Deverá apresentar o resultado no monitor em até 5 segundos e contemplar a faixa de medição entre 20mg/dl a 600mg/dl podendo ser inferiores a 20mg/dl e superiores a 600mg/dl. Permitir a verificação da glicemia em adultos, gestantes, crianças e neonatos, por qualquer química enzimática. Temperatura de atuação: temperaturas mínima iguais a 5°C ou inferiores e máxima iguais a 45°C ou superiores. Volume máximo de amostra de sangue de 0,6 microlitros, para uso em aparelho por amperometria ou fotometria, por metodologia de aspiração capilar que não permita o contato de agentes biológicos com o aparelho. Embalagem: caixa com 50 tiras, com identificação de lote, validade e registro no ministério da saúde, conter bula em	Caixa	1.000	R\$ 55,50	R\$ 55.500,00

	português, responsável técnico, data de fabricação. A validade deve ser de, no mínimo, 10 meses a partir da entrega do produto. Deverão ser fornecidos na forma de comodato, sem custos para o contratante: aparelhos glicosímetros, respeitando o limite de 300 aparelhos entregues de acordo com as solicitações, mediante autorização de fornecimento emitida pelo município; bem como assistência técnica em todas as unidades de saúde que fizerem uso do produto; substituição de baterias, pelo prazo de vigência do contrato; cabos usb, de acordo com as solicitações, sendo aproximadamente 2 cabos, para transferência de dados do aparelho para microcomputador; e a instalação de software para leitura dos dados dos aparelhos e emissão de relatórios e estatísticas, compatível com sistemas operacionais Linux e Windows. Apresentar junto a proposta, prospecto (tiras e glicosímetro), registro na ANVISA (tiras e glicosímetro) e Certificação exclusiva para este certame, emitida pelo detentor do registro na ANVISA, para enfermeiro(a) autorizado a fornecer o treinamento para a equipe técnica do município.				
241	Touca descartável. Características: Sanfonada, com elástico, confeccionada em TNT, gramatura 20, na cor branca. Caixa com 100 unidades.	Caixa	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00
242	Tubo/mangueira de silicone para aspiração tamanho 207: Tubo de silicone tem estabilidade a temperaturas extremas e excelente flexibilidade em baixas temperaturas. O tubo de silicone possui excelente resistência à compressão, a luz solar, ozônio, oxigênio e humidade	Metro	30	R\$ 32,30	R\$ 969,00
243	Tubo/mangueira em látex tamanho 200	Metro	40	R\$ 4,80	R\$ 192,00
244	Tubo/mangueira em látex tamanho 202	Metro	50	R\$ 11,35	R\$ 567,50

245	Vaselina. Características: Embalagem 1 litro, líquido oleaginoso, límpido, não fluorescente, inodoro quando frio, mas com leve odor quando aquecido, efeito emoliente, melhora da elasticidade. Auxilia na remoção de crostas, de pomadas, pastas e demais produtos aplicados sobre a pele. Embalagem plástica, rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, registro/notificação no Ministério Saúde, instruções e cuidados na utilização. Possuir e apresentar junto a proposta cópia impressa da notificação na ANVISA.	Unidade	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
-----	---	---------	----	-----------	--------------

2. O custo da contratação é de R\$ 3.104.600,75 (Três milhões, cento e quatro mil, seiscentos reais e setenta e cinco centavos) para um período de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual, desde que comprovado o preço vantajoso, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital.

2.1. Forma de Seleção do Fornecedor

2.1.1. PREGÃO ELETRÔNICO (REGISTRO DE PREÇO)

3. DAS JUSTIFICATIVAS

3.1. Objetivo da Contratação

3.1.1. A aquisição dos materiais e equipamentos médicos se faz necessário para que sejam atendidas todas as unidades básicas de saúde e demais setores a fim de promover mais segurança no atendimento com materiais de boa qualidade, estes insumos são fundamentais para garantir a continuidade ao atendimento da população do município, bem como, garantir a realização segura e eficaz de procedimentos médicos, consultas e demais atividades assistenciais.

3.2. Do Preço

3.2.1. Os valores foram obtidos através de pesquisa de mercado com fornecedores locais e internet, está em anexo nesse pedido de licitação, sendo apenas valores de referência para elaboração da proposta dos participantes da licitação.

4. DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

4.1.O local de entrega do objeto é no almoxarifado central da saúde, anexo ao hospital DE SIDERÓPOLIS, RUA: Gentili Neotti, SN , BAIRRO: VILA RICA, CEP: 88860-000,

4.1.1. Além da entrega no(s) local(is) designado(s) pelo Município deverá a licitante vencedora, também, descarregar o objeto no(s) local(is) indicado(s) por servidor, comprometendo- se, ainda, integralmente, com eventuais danos causados a estes.

4.1.2. Será avaliado o acondicionamento do objeto, no momento da entrega. Desta forma, embalagens violadas, itens manchados, sujos, enferrujados, danificados ou com aparência duvidosa, não serão aceitos.

4.1.3. Todo e qualquer fornecimento de objeto fora do estabelecido neste Termo de Referência será, imediatamente, notificado à licitante vencedora que ficará obrigada a substituí-lo no prazo estipulado pelo fiscal da contratação, ficando entendido que correrá por sua conta e risco tal substituição, sujeitando-se, também, às sanções previstas neste Termo de Referência.

4.1.4. Deverá estar impressa na embalagem, de forma visível e de fácil leitura, a marca do material e da empresa fabricante, além do número de unidades ou peso.

4.1.5. O número do empenho, autorização de compra ou outro instrumento hábil deverá vir indicado em cada nota fiscal. Não serão aceitas entregas cujo objeto e/ou nota fiscal não

estejam rigorosamente de acordo com o empenho, autorização de compra ou outro instrumento hábil.

4.1.6. Caso, no momento da conferência, sejam identificadas divergências, toda a carga será devolvida, sendo necessário novo agendamento para entrega, de acordo com a disponibilidade de horários do almoxarifado.

4.1.7. Não haverá isenção de multa em caso de reagendamento por motivo de inconsistências de entrega.

4.1.8. O objeto deverá estar segregado por item e entregue em sua embalagem original, rotulada pelo fabricante, contendo, no mínimo, os seguintes dados: identificação do objeto, marca, código de barras impresso na embalagem e capacidade de empilhamento. Deverá conter, ainda, etiqueta de identificação da licitante vencedora, incluindo razão social, CNPJ, data de entrega, endereço e telefone de contato.

4.1.9. A licitante vencedora ficará obrigada a substituir o objeto recusado pelo Município, observando que o mero recebimento não caracteriza a aceitação do mesmo.

5. QUANDO FOR APENAS UM PRAZO DE ENTREGA

- 5.1.** O **prazo de entrega** do objeto não poderá ser superior a **10 (dez) dias consecutivos**, contados após a data de recebimento da nota de empenho, podendo ser enviada por correio eletrônico (e-mail).
- 5.2.** O **prazo de validade** do objeto deverá ser de, no mínimo, **12 (doze) meses**, contados a partir da data de entrega, com tolerância de 30 (trinta) dias. Deverá estar especificada na embalagem a data de fabricação e o prazo de validade.
- 5.3.** A contratada deverá garantir a utilização de cada material durante sua validade.
- 5.4.** Os itens deverão estar compatíveis com as normas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), quando aplicável.
- 5.5.** O preço ofertado não será alterado nas substituições da marca e fabricante dos itens ofertados.

6. DA SUBCONTRATAÇÃO

- 6.1.** É vedada a subcontratação ou transferência total ou parcial do objeto da licitação.

7. INFORMAÇÕES IMPORTANTES DAS AMOSTRAS

- 7.1.** Na elaboração das especificações de alguns itens optou-se por fazer análise por catálogo dos itens em primeira avaliação, caso o produto ofertado atenda a todas as exigências, será solicitado então entrega de amostras físicas. Toda a documentação técnica, catálogos (para os itens de amostras), laudos, INMETRO, registro na ANVISA, deverão ser apresentados junto à proposta comercial, serão desclassificados licitantes que não apresentarem os documentos exigidos.
- 7.2.** Prazo para entrega de amostras físicas, será de 3 (três) dias úteis a contar da solicitação.
- 7.3.** As amostras físicas, quando solicitadas, deverão ser entregues no NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA A COORDENADORA ENFERMEIRA LUANA, COORDENADORA DO ALMOXARIFADO E LICITAÇÕES DA SAÚDE dentro do prazo previsto no item 6.2. de segunda a sexta, no horário das 08:00 às 13:00.
 - 7.3.1.** A responsável avaliará as amostras juntamente de sua equipe técnica.
 - 7.3.2.** A responsável emitirá um laudo aprovando ou reprovando a marca oferecida pelo licitante;
- 7.4.** As despesas decorrentes do envio das amostras correrão por conta do licitante;
- 7.5.** Após a análise, os itens passíveis de reaproveitamento estarão disponíveis para devolução ao licitante na secretaria de saúde no mesmo local.
- 7.6.** A simples referência não importa em direcionamento para a marca designada no

descritivo, servindo apenas como parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do item cotado (TCU, Acórdão 113/2016, Plenário).

7.7. Nesse sentido de acordo com o TCU, os requisitos para tal possibilidade, são:

(I) A indicação deve ser mera referência, não se tolerando qualquer conduta tendente a vedar a participação de outras marcas;

Obs.: O Edital traz essa possibilidade.

(II) Observância ao princípio da impessoalidade, de modo que a indicação seja amparada em razões de ordem técnica;

Obs.: As razões de ordem técnica para a seleção de algumas marcas em determinados produtos foram amparadas em virtude de alguns itens apresentarem reiterados problemas na utilização, prejudicando a qualidade e eficiência nos serviços prestados à população.

(III) Apresentação da devida motivação, demonstrando que somente a adoção daquela marca específica pode satisfazer o interesse da Administração;

Obs.: Este documento demonstra de forma clara os motivos da adoção desta medida, lembrando que o Edital em nenhum momento faz a exigência de marca específica, mas sim de marca de referência.

(IV) Permitir que, caso exista dúvida quanto à equivalência, o participante do certame demonstre desempenho, qualidade e produtividade compatíveis com a marca de referência mencionada.

Obs.: O Edital traz essa possibilidade.

8. DO RECEBIMENTO

8.1. Para o recebimento do objeto desta licitação, o Contratante designa os servidores nomeados pela Portaria vigente, que farão o recebimento nos termos da Lei n.º 14.133/21, da seguinte forma:

a) Provisoriamente, em até 5 (cinco) dias consecutivos a contar da entrega do objeto, para efeito de posterior verificação da conformidade com o solicitado na licitação;

1. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituído no prazo estabelecido pelo fiscal da contratação, a contar da notificação da CONTRATADA, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

b) Definitivamente, com a emissão do respectivo termo de recebimento, após a verificação

da qualidade, características e quantidades do objeto e consequente aceitação, no prazo máximo de 10 (dez) dias consecutivos contados após o recebimento provisório.

1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

9. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pelos prejuízos resultantes da incorreta execução da contratação.

10. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

10.1. Nos termos da Lei n.º 14.133/21, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto (fiscal da contratação), anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados, cabendo ao representante (fiscal da contratação) o ateste do objeto contratado.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com os termos da Lei n.º 14.133/21.

10.3. O fiscal anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução da contratação, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10.4. O recebimento do objeto deve ser aprovado pela fiscalização após a respectiva prestação dos serviços e/ou fornecimento. O relatório deverá ser elaborado pela Contratada e conter, obrigatoriamente, o descritivo e o quantitativo referente a cada prestação dos serviços e/ou fornecimento.

11. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11.1. O pagamento será efetuado a cada entrega do objeto, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal, **até o 30.º dia consecutivo, após o ateste realizado pela Comissão** designada pelo Município por meio de Portaria. A data do referido ateste será a mesma informada na emissão/inclusão do Termo de Recebimento Definitivo.

11.2. A Contratada deverá emitir documento fiscal em conformidade com a legislação tributária, sob pena de devolução para que haja o acerto do faturamento.

11.2.1. Na hipótese de existência de erros na nota fiscal de cobrança e/ou outra circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento será interrompido e ficará pendente até que a Contratada adote as medidas saneadoras, voltando a correr na sua íntegra após a

Contratada ter solucionado o problema, seguindo a legislação vigente quanto a ordem cronológica de pagamentos do Município.

- 11.3.** Serão retidos na fonte os tributos e as contribuições elencados nas disposições determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários, em conformidade com as instruções normativas vigentes.
- 11.4.** A retenção do tributo de que trata a Instrução Normativa RFB n.º 1.234/2012 não será efetuada caso a Contratada apresente, na entrega da nota de empenho, declaração de que é regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, conforme exigido no inciso XI do artigo 4º e modelo constante no anexo IV da IN n.º 1.234/2021, devendo ser atualizada anualmente pela Contratada.
- 11.4.1.** Enquanto o Município não possuir convênio firmado com a Receita Federal do Brasil nos termos da portaria SRF n.º 1.454/2004 referente a retenção dos tributos disciplinados no artigo 1º da IN SRF n.º 475/2004, as notas fiscais não devem ser faturadas com a retenção de PIS, COFINS e CSLL.
- 11.5.** Quando os recursos para execução do objeto forem oriundos de convênios, contratos de repasse e financiamentos, os pagamentos ficarão condicionados também ao repasse dos recursos pelo respectivo órgão concedente.
- 11.6.** A atualização financeira dos valores a serem pagos, quando for superior a 15 (quinze) dias, terá como base a variação do **Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA**, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia – IBGE, contados desde a data final do período de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento.
- 11.7.** Para fins de pagamento, a Contratada deverá informar ao Setor Financeiro da Secretaria requisitante o banco, o n.º da agência e o n.º da conta, na qual será realizado o depósito correspondente. A referida conta deverá estar em nome da pessoa jurídica, ou seja, da Contratada. Não serão realizados pagamentos por meio de boleto bancário.
- 11.8.** Para fins de aceitação e empenho, o preço do item/grupo poderá sofrer, automaticamente, uma pequena variação **para menos**, resultante da necessidade de serem obtidos valores unitários com até duas casas decimais, sendo que serão desconsideradas todas as casas posteriores à segunda.
- 11.9.** Será emitida Nota de Empenho em substituição ao contrato, nos termos da Lei n.º 14.133/21.

12. DO REAJUSTE

- 12.1** Os valores poderão sofrer reajustes, após o período de 1 (um) ano, contado da data da apresentação da proposta, com base na variação do **Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA**, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia - IBGE, nos termos da Lei n.º 9.069 de 29/06/1995 e Lei n.º 10.192 de 14/02/2001. Os valores da proposta serão reajustados em **até**

90 (noventa) dias consecutivos do requerimento do interessado, por meio de apostilamento, desde que não tenha ocorrido atrasos no andamento da execução do objeto decorrentes de culpa da Contratada.

13. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. Recurso próprio e vinculado.

14. DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

14.1. Compete ao Município:

- 14.1.1.** Receber, fiscalizar, orientar, impugnar, dirimir dúvidas emergentes da execução do objeto contratado;
 - 14.1.2.** Receber o objeto e lavrar termo de recebimento provisório. Se o objeto contratado não estiver de acordo com as especificações do Município, rejeitá-lo, no todo ou em parte. Do contrário, após a análise de compatibilidade entre o contratado e o efetivamente entregue, será lavrado o termo de recebimento definitivo;
 - 14.1.3.** Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.
 - 14.1.4.** Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste Termo de Referência.
- 14.2.** O Município não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

15. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 15.1.** A Contratada cumprirá todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus Anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 15.1.1.** Proceder a entrega do objeto no prazo e local fixados, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, procedência e prazo de garantia ou validade.
 - 15.1.2.** Considerar os preços propostos completos e suficientes para o fornecimento do objeto desta licitação, sendo desconsiderada qualquer reivindicação de pagamento adicional devido a erro ou à má interpretação de parte da Contratada;

- 15.1.3.** Arcar com os encargos previdenciários, fiscais (ICMS e outros), comerciais, trabalhistas, tributários, itens, embalagens, tarifas, fretes, seguros, descarga, transporte, material, responsabilidade civil e outros resultantes da contratação, bem como os riscos atinentes à atividade, inclusive quaisquer despesas que venham a incidir sobre os itens, objeto desta licitação;
- 15.1.3.1.** Entende-se por encargos os tributos (impostos, taxas), contribuições fiscais e parafiscais, os instituídos por leis sociais, emolumentos, fornecimento de mão de obra especializada, administração, lucros, equipamentos e ferramental, transporte de material e de pessoal, estada, hospedagem, alimentação e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste Termo de Referência;
- 15.1.4.** Indenizar terceiros e ao Município os possíveis prejuízos ou danos, decorrentes de dolo ou culpa, durante a execução da contratação, em conformidade com os termos da Lei n.º 14.133/21;
- 15.1.5.** Arcar com todas as despesas necessárias à execução do objeto contratado;
- 15.1.6.** Cumprir fielmente a contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas;
- 15.1.7.** Substituir o objeto avariado no prazo estabelecido neste Termo de Referência, ou não sendo possível, indenizar o valor correspondente acrescido de perdas e danos, mediante toda e qualquer impugnação feita pelo Município;
- 15.1.8.** Prestar informações sobre a utilização do objeto;
- 15.1.9.** Manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, durante toda a execução da contratação e em compatibilidade com as obrigações assumidas;
- 15.1.10.** Responder pela qualidade, quantidade, validade, segurança e demais características do objeto, bem como a observação às normas técnicas;
- 15.1.11.** Fornecer informações e dados sobre o fornecimento do objeto, conforme solicitação do Município e no prazo fixado;
- 15.1.12.** Informar ao setor financeiro da Secretaria requisitante, qualquer alteração de endereço, telefone, correio eletrônico (e-mail) ou outros dados.

16. DO ATENDIMENTO AO DISPOSTO NA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS - LEI N. 13.709/2018 (LGPD)

16.1. A Contratada fica obrigada a:

- a) Cumprir as solicitações da Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD);
- b) Cumprir com o estabelecido pelo Município para o tratamento de dados e dentro das finalidades necessárias ao cumprimento do objeto contratado;

- c) Guardar o mais absoluto sigilo sobre os dados pessoais que lhes forem confiados por força da execução da contratação, estendendo tal obrigação a eventuais empregados, assumindo a responsabilidade e as consequências advindas da sua divulgação não autorizada ou utilização indevida, inclusive cível e penal;
- d) Não utilizar os dados obtidos por meio desse ajuste para finalidade diversa;
- e) Notificar o Município em caso de vazamento de dados que conduza à destruição, perda, alteração ou divulgação não autorizada de dados, por escrito, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas contadas da descoberta da referida violação;
- f) Fornecer informações úteis ao Município sobre a natureza e âmbito dos Dados Pessoais possivelmente afetados e as medidas corretivas tomadas ou planejadas;
- g) Implementar medidas corretivas a fim de impedir violações e a fim de limitar o seu impacto sobre os titulares de dados, na medida do possível.

17. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

17.1. À Contratada deste certame serão aplicadas as sanções previstas na Lei vigente, nas seguintes situações, dentre outras:

- 17.1.1. **Pelo atraso injustificado na entrega do objeto**, nos prazos previstos neste Termo de Referência, será aplicada multa moratória na razão de **0,50% (cinquenta centésimos por cento) ao dia**, sobre o valor da parcela inadimplida, **até 30 (trinta) dias de atraso**. Contudo, após o atraso, **poderá**, justificadamente, ser **cancelada a nota de empenho**;
- 17.1.2. **Pela entrega do objeto em desacordo com o solicitado, após o prazo estipulado pelo Município para adequação**, será aplicada multa na razão de **10% (dez por cento)** sobre o valor da parcela inadimplida;
- 17.1.3. **Pelo atraso injustificado na entrega ou entrega em desacordo da documentação solicitada neste Termo de Referência**, nos prazos previstos neste Termo de Referência, será aplicada multa moratória na razão de **0,10% (dez centésimos por cento) ao dia**, sobre o valor global do item/grupo, **até 30 (trinta) dias de atraso**. Contudo, após o atraso, **poderá**, justificadamente, ser **cancelada a nota de empenho**;
- 17.1.4. **Pela não entrega do objeto solicitado, sem justa causa**, será aplicada multa na razão de **20% (vinte por cento)** da parcela inadimplida, bem como a pena de suspensão do direito de licitar e contratar com o Município, prevista na Lei vigente;
- 17.1.5. **Pela não entrega da documentação solicitada neste Termo de Referência, sem justa causa**, será aplicada multa na razão de **5% (cinco por cento)** sobre o valor global do item/grupo, bem como a pena de suspensão do direito de licitar e contratar com o Município, prevista na Lei vigente;
- 17.1.6. **Pela subcontratação do objeto ou pela subcontratação do objeto não permitida** será

aplicada multa na razão de **5% (cinco por cento)** sobre o valor global do item/grupo, e no caso de reincidência será cancelada a nota de empenho e/ou imputada à Contratada a pena

de suspensão do direito de licitar e contratar com o Município, prevista na Lei vigente;

- 17.1.7. Quando da reincidência em irregularidades notificadas pelo Município, sem a pronta adequação**, será aplicada a multa correspondente a infração cometida conforme subitens anteriores, acrescido de **50% (cinquenta por cento)** do valor da multa, **podendo**, ainda, ser cancelada a nota de empenho e/ou imputada à Contratada a pena de suspensão do direito de licitar e contratar com o Município, prevista na Lei vigente.
- 17.2.** Será facultada à Contratada, nos termos da lei, apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previstas neste Termo de Referência.
- 17.3.** As multas e seu pagamento não eximirão a Contratada de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos, decorrentes das infrações cometidas.
- 17.4.** Caso a multa não seja quitada em até 30 (trinta) dias contados da emissão da DARM, estará sujeita a atualização monetária com base no mesmo índice previsto no subitem de reajuste (ou de pagamento).
- 17.5.** As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

18. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO E HABILITAÇÃO DO FORNECEDOR

- 18.1.** A Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça e Lista de Inidôneos e o Cadastro Integrado de Condenações por Ilícitos Administrativos - CADICON, mantidos pelo Tribunal de Contas da União - TCU.
- 18.1.1.** Para a consulta de licitantes pessoa jurídica poderá haver a substituição das consultas pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (<https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>).
- 18.1.2.** A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa, por força do artigo 12 da Lei n.º 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público.
- 18.2.** Para fins de contratação, deverá a contratada comprovar os seguintes definidos no Edital de Licitação e ainda:

19. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Esclarecimentos técnicos referentes ao objeto: **LUANA MARA RODRIGUES**

Tayná Consoni

Secretaria de Saúde